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ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

CONCURSO PUBLICO N° 0005-2025-BN

"SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE LA MUNICIPALIDAD
JACOBO HUNTER
PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO - AREQUIPA”

Siendo las 10:00 horas del dia martes 24 de junio de 2025, se reunieron los integrantes del Comité de
Seleccion presencial designado mediante Resolucion de Gerencia General N° 015-2025-BN/2000 de
fecha 20 de marzo de 2025, a cargo del procedimiento de seleccion para la contratacion del "Servicio
de acondicionamiento de local de la Municipalidad de Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2
Rivero - Arequipa".

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logro con la participacion
de los siguientes miembros:

Presidente Titular Luis Victor Elizarbe Ramos
Miembro 1 Suplente  Hermila Yanet Vega Bazan Meléndez
Miembro 2 Titular Katherin Micaela Mimbela Estrada

La Presidente del Comité de Seleccion, luego de verificar el quorum respectivo, inici6 la sesion, sefialando
como tema de agenda lo siguiente:

Calificacién de ofertas en el marco del
Concurso Publico N° 0005-2025-BN
“Servicio de acondicionamiento de local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de
la Agencia 2 Rivero — Arequipa”

Antes de iniciar el desarrollo de analisis a las ofertas presentadas, se precisa que la admision,
evaluacion, calificacion y otorgamiento de la Buena Pro, se sujetar4n a lo establecido en las
disposiciones y lineamientos del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, en adelante la Ley y el Decreto Supremo
N° 344-2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sus
modificatorias, en adelante el Reglamento, e incluyen sus respectivas disposiciones conexas.

El Comité de Seleccién conforme al acuerdo del acta de admisién y evaluacion de las ofertas
presentadas en el marco del Concurso Publico N° 0005-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de
local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero — Arequipa”, indica que
corresponde en primer término calificar las ofertas admitidas y evaluadas, a efecto de verificar que
cumpla con los requisitos de calificacién especificados en las bases.

CALIFICACION DE OFERTAS:

Luego de culminada la evaluacion, en atencion a las ofertas econémicas presentadas por los postores
los miembros del comité de seleccién con conocimiento técnico que pertenecen al area usuaria
advierten que las ofertas que ocupan los primeros lugares en el orden de prelacion se encuentran
sustancialmente muy por debajo del valor estimado evidencidndose un riesgo de incumpliendo de sus
obligaciones contractuales en ese sentido se solicitd los elementos constitutivos de las ofertas en
aplicacion del Articulo 68. Rechazo de ofertas 68.1. En el caso de la contratacion de bienes, servicios en general
y consultorias en general, el comité de seleccion o el érgano encargado de las contrataciones, solicita al postor la
descripcién a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta cuando, entre otros, i) la oferta se encuentra
sustancialmente por debajo del valor estimado; o i) no se incorpore alguna de las prestaciones requeridas o estas
no se encuentren suficientemente presupuestadas.
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El comité solicito el pronunciamiento de la Subgerencia de Infraestructura en su calidad de area usuaria
respectos a los elementos constitutivos de las ofertas econémicas que estan sustancialmente por
debajo del valor estimado mediante correo de fecha de 2 de junio del 2025.

Mediante correo de fecha 12 de junio del 2025, el area usuaria remitié su pronunciamiento respecto a
la evaluacidn de los elementos constitutivos de las ofertas econémicas por debajo del valor estimado,
el mismo que forma parte de la presente acta.

Acto seguido, en atencién a lo prescrito en el numeral 75.1 del articulo 75 del Reglamento el Comité de
Seleccion, procede a la calificacion de ofertas de los postores que obtuvieron el primery segundo lugar,
segun el orden de prelacion, verificando que cumpla con los requisitos de calificacion especificados en
las bases integradas; hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion,
obteniendo el siguiente resultado:

Primero en orden de prelacién:

RIMACHI HERMANOS CUMPLE NO CUMPLE () CUMPLE DESCALIFICADO
CONSTRUCTORES Y

CONSULTORES SA.C.

Segundo en orden de prelacion:

LEVI SERVICIOS E INGENIERIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
— LEVI SERVICIOS E INGENIERIA

S.AC.

(*) El personal clave del postor RIMACHI HERMANOS CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.C, el
INGENIERO CIVIL FELIMON VILCA YUCRA INGENIERO CIVIL no cumple con la experiencia minima solicitada para el jefe de

equipo.
PERSONAL CLAVE FELIMON VILCA YUCRA
FORMACION INGENIERO CIVIL
ACADEMICA
Experiencia Acreditada
EMPRESA / CARGO DESCRIPCION FINICIO | g gy TIEMPO | VALIDO | OBSERVACION | FOLIO
SERVICIO DE El certificado
MANTENIMIENTO DE LA indica que la
COCINA DE INTERNOS DEL fecha final del
RIMACHI HERMANOS/ | ESTABLECIMIENTO servicio es antes
RESIDENTE DE OBRA | PENITENCIARIO CUSCO 09/11/2024 | 31/01/2024 de Ia fecha de
VARONES DE LA ORSOC inicio.
INPE 2024. Incongruencia
NO en el certificado. 36
Servicio de mantenimiento de
RIMACHI HERMANOS/ | infraestructura de la UPSS
RESIDENTE DE OBRA | Farmaci del Hospital Regional | 1o/ 12/2023 | 31/01/2024
Cusco 0.14] Sl 37
Subgerente de Infraestructura y El cargo
MUNICIPALIDAD Obras de la Municipalidad realizado por el
DISTRITAL LANGUI/ Distrital de Langui personal clave
SUB GERENTE DE 16/01/2023 | 28/02/2023 no se aiust
INFRAESTRUCTURA Y se ajusta a
OBRAS solicitado en los
0.12{ NO TDR. 38-40
Edificio Multifamiliar de 5
RIMACHI HERMANOS / .
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MUNICIPALIDAD Responsable de oficina de El cargo
DISTRITAL DE SAN desarrollo Urbano y Rual/ realizado por el
SALVADOR/ Catastro y Mantenimiento de personal clave
RESPONSABLE DE Infraestructura ‘ 01/02/2016 | 31/12/2018 no se ajusta a
OFCINA DE solicitado en los
DESARROLLO 2.92 |NO TDR.
MUNICIPALIDAD Subgerente de Infraestructura y El cargo
DISTRITAL DE OMACHA | Desarrollos Urbano realizado por el
/ personal clave
Subgerente de 02/01/2019 | 31/12/2022 no se ajusta a
Infraestructura y solicitado en los
Desarrollos Urbano 4.00 | NO TDR.

Elaboracién de expedientes El cargo
MUNICIPALIDAD técnicos realizado por el
DISTRITAL DE OMACHA personal clave
/ 01/04/2015 | 31/12/2015 , no se ajusta a
Proyectista solicitado en los

0.75 | NO TDR.
Afios
TOTAL 0.58 | (210 dias)

El personal clave propuesto por RIMACHI HERMANOS CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.C
acredita 0.58 afios de experiencia, no cumple con la experiencia solicitada en las bases integradas para
el jefe de proyecto de 3 aros.

Después de revisado el pronunciamiento del area usuaria respecto a las ofertas econémicas que
estan sustancialmente por debajo del valor estimado, en aplicacién del numeral 68.1. y 68.2, del

del art. 68° Reglamento y el art. 28° Ley de Contrataciones del Estado, se obtiene lo siguiente:

LEVI SERVICIOS E
INGENIERIA SOCIEDAD | El postor no cumplié con remitir los elementos
ANONIMA CERRADA - constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo
LEVI SERVICIOS E solicitado por el comité de seleccion.

2° | INGENIERIA SAC.

OFERTA RECHAZADA

OFERTA ECONOMICA:
S/531,915.98

VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACION DE LOS POSTORES, SEGUN ORDEN
DE PRELACION

Acto seguido, en atencion a lo prescrito en el articulo 75 del Reglamento el Comité de Seleccion,
procede a .la calificacion de ofertas de los postores segin el orden de prelaciéon obtenido en la
evaluacion, hasta identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion, obteniendo
el siguiente resultado: ‘

Tercero en orden de prelacion:

CONSORCIO BYS: INGENIERIA Y
TRANSPORTES B Y S SRL /| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO

BALDERA FALEN DIANA LORENA

Cuarto en orden de prelacién:
RRW SERVICIOS GENERALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO

E.LR.L.
f
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Después de revisado el pronunciamiento del area usuaria respecto a las ofertas econémicas que
estan sustancialmente por debajo del valor estimado, en aplicacién del numeral 68.1. y 68.2, del

art. 68° Reglamento y el art. 28° de la Ley de Contrataciones del Estado, se obtiene lo siguiente:

CONSORCIO BYS:
INGENIERIA'YY El postor no cumplié con remitir los elementos
TRANSPORTESBY S constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo
R S.R.L./ BALDERA FALEN | solicitado por el comité de seleccion.

3 DIANA LORENA OFERTA RECHAZADA
OFERTA ECONOMICA:
S/ 569,640.00 :

El postor no cumplié con remitir los elementos

gEmVE%iT\éISC:EOISR L constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo

4 solicitado por el comité de seleccion. OFERTA RECHAZADA
OFERTA ECONOMICA:
S/ 572,350.00

En atencion a lo prescrito en el articulo 75 del Reglamento el Comité de Seleccion, procede a la
calificacion de ofertas de los postores segtn el orden de prelacion obtenido en la evaluacién, hasta
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacién, obteniendo el siguiente

resultado:

Quinto en orden de prelacién:

CONSORCIO SANTA CLARA:
KAVIR CONTRATISTAS E.LR.L./
GRUPO AZADELAS.AC. -
AZADELA S.A.C.

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CALIFICADO

- ARUAL INGENIEROS EMPRESA

Sexto en orden de prelacidn:

INDIVIDUAL DE -
RESPONSABILIDAD

LIMITADA- ARUAL INGENIEROS
E.LR.L.

- CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE ~

CALIFICADO

Después de revisado el pronunciamiento del area usuaria respecto a las ofertas econémicas que
estan sustancialmente por debajo del valor estimado, en aplicacion del numeral 68.1. y 68.2, del

art. 68° Reglamento y el art. 28° de la Ley de Contrataciones del Estado, se obtiene lo siguiente:

CONSORCIO SANTA
CLARA: KAVIR
CONTRATISTAS E.L.LR.L.
5° / GRUPO AZADELA
S.A.C. -AZADELA SA.C.
OFERTA ECONOMICA:
S/ 572,388.97

Conforme al analisis de su documentacion
remitida (detalle de todos los elementos
constitutivos que han conformado su oferta
econbémica), nuestra area usuaria indica (En su
pronunciamiento adjunto) que se identificaron
omisiones de materiales y seguros en los
andlisis de precios unitarios de diferentes
actividades y en el disgregado de gastos
generales, por lo que no se asegura que pueda
cumplir con las obligaciones contractuales del
contrato, acreditando razones objetivas de un

OFERTA RECHAZADA
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probable incumplimiento, correspondiendo

rechazar la oferta.

6°

ARUAL INGENIEROS
EMPRESA INDIVIDUAL
DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA- ARUAL
INGENIEROS E.LR.L.

OFERTA ECONOMICA:
S/ 579,000.00

Conforme al andlisis de su documentacién
remitida (detalle de todos los elementos
constitutivos que han conformado su oferta
econdmica), nuestra area usuaria indica (En
su informe adjunto) que se identificaron
costos de mano de obra, y de mobiliario
bancario, muy por debajo de los costos
actuales y/o historicos correspondiente a este
recurso (mano de obra) y a este tipo de
bienes (mobiliario bancario) en los andlisis de
precios unitarios de diferentes actividades,
por lo que no se asegura que pueda cumplir
con las obligaciones contractuales del
contrato, acreditando razones objetivas de un
probable incumplimiento, correspondiendo
rechazar la oferta.

OFERTA RECHAZADA

En atencion a lo prescrito en el articulo 75 del Reglamento el Comité de Seleccion, procede a la
calificacion de ofertas de los postores segun el orden de prelacion obtenido en la evaluacion, hasta
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacién, obteniendo el siguiente

resultado:

Séptimo en orden de prelacién:

CONSORCIO: SACHACA: HL
CONSTRUCTORA XIZOL S.A.C./
MAGALEIO S.A.C.

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CALIFICADO

Octavo en orden de prelacidn:

CONSORCIO EDIFICA: OBISPO
CABRERA HANS CHRISTIAN /
CIRCOLO CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C.

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

CALIFICADO

Después de revisado el pronunciamiento del area usuaria respecto a las ofertas economicas que
estan sustancialmente por debajo del valor estimado, en aplicacién del numeral 68.1. y 68.2, del

art. 68° Reglamento y el art. 28° de la Ley de Contrataciones del Estado, se obtiene lo siguiente:

ClO: SACHACA: | El postor no cumplié con remitir los elementos
HL CONSTRUCTORA constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo
XIZOLS.AC./ solicitado por el comité de seleccién.
7° MAGALEIO S.A.C. OFERTA RECHAZADA
OFERTA ECONOMICA:
S/ 605,000.00
CONSORCIO EDIFICA: Conforme al andlisis de su documentacion
OBISPO CABRERA remitida (detalle de todos los elementos
HANS CHRISTIAN / constitutivos que han conformado su oferta
CIRCOLO econdmica), nuestra area usuaria indica (En
8° CONTRATISTAS su informe adjunto) que de los componentes OFERTA RECHAZADA
GENERALES S.A.C. de costos remitidos, no se remitieron el total
de documentos solicitados (No presento el
OFERTA ECONOMICA: detalle de Costos de materiales, maquinarias,
S/ 620,000.00 herramientas y equipos que componen el
J 5
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precio unitario de cada actividad). A pesar de
lo indicado, se realizé el analisis a detalle de
los costos de los insumos de diferentes
actividades, donde se evidencia un precio
ofertado por debajo del precio real para el
servicio de acondicionamiento de la Agencia 2
Rivero, por lo que no se asegura que pueda
cumplir con las obligaciones contractuales del
contrato, acreditando razones objetivas de un
probable incumplimiento, correspondiendo
rechazar la oferta.

En atencién a lo prescrito en el articulo 75 del Reglamento el Comité de Seleccion, procede a la
calificacion de ofertas de los postores segln el orden de prelacion obtenido en la evaluacion, hasta
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion, obteniendo el siguiente

resultado:

Noveno en orden de prelacién:

BRAYDABEL E.L.R.L.

IRLUC EMPRESA INDIVIDUAL DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO
RESPONSABILIDAD LIMITADA -
IRLUC E.l.R.L.
Décimo en orden de prelacién: ‘
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO

Después de revisado el pronunciamiento del darea usuaria respecto a las ofertas econémicas que
estan sustancialmente por debajo del valor estimado, en aplicacién del numeral 68.1. y 68.2, del

art. 68° Reglamento y el art. 28° de la Ley de Contrataciones del Estado, se obtiene lo siguiente:

IRLUC EM postor no cumplié con remitir los elementos
INDIVIDUAL DE constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo
o RESPONSABILIDAD solicitado por el comité de seleccion.
9° LIMITADA -IRLUC E.I.LR.L. OFERTA RECHAZADA
OFERTA ECONOMICA:
S/ 665,107.50
Conforme al andlisis de su documentacién
remitida (detalle de todos los elementos
constitutivos que han conformado su oferta
econémica), nuestra area usuaria indica (En
su informe adjunto) que: no se remitieron el
total de documentos solicitados (No presento
. el detalle de Costos de materiales,
BRAYDABEL E.IR.L. maquinarias, herramientas y equipos que
10° . componen el precio unitario de cada OFERTA RECHAZADA
gIFEG%T(')AOE %(?NOMICA' actividad). A pesar de lo indicado, se realizd
e el andlisis a detalle de los costos de los
diferentes insumos, donde se evidencia un
precio ofertado por debajo del precio real para
el servicio de acondicionamiento de la
Agencia 2 Rivero, por lo que no se asegura
} que pueda cumplir con las obligaciones
contractuales del contrato, acreditando
|
6
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razones objetivas de probable incumplimiento,
correspondiendo rechazar la oferta

En atencion a lo prescrito en el articulo 75 del Reglamento el Comité de Seleccion, procede a la
calificacion de ofertas de los postores segtn el orden de prelacion obtenido en la evaluacion, hasta
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion, obteniendo el siguiente
resultado:

Décimo primero en orden de

prelacion: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO
SALDARA YALLE EDWIN ROMAN

Décimo segundo en orden de
prelacién:

CONSORCIO GEO-
CONSTRUCTORA: DCC CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO
CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIAE.LLR.L./
GEOTELD S.A.C.

Después de revisado el pronunciamiento del area usuaria respecto a las ofertas econémicas que
estan sustancialmente por debajo del valor estimado, en aplicacion del numeral 68.1. y 68.2, del

art. 68° Reglamento y el art. 28° de la Ley de Contrataciones del Estado, se obtiene lo siguiente:

SALDANA YALLE EDWIN | El postor no cumplié con remitir los elementos
ROMAN constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo

11° solicitado por el comité de seleccion. OFERTA RECHAZADA
OFERTA ECONOMICA:
S/ 689,265.32
CONSORCIO GEO- El postor no cumplié con remitir los elementos
CONSTRUCTORA: DCC constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo
CONSTRUCTORAE solicitado por el comité de seleccion.

o INMOBILIARIA E.ILR.L. /

12 GEOTELD.S.AC. OFERTA RECHAZADA
OFERTA ECONOMICA:
$/700,000.00

En atencién a lo prescrito en el articulo 75 del Reglamento el Comité de Seleccién, procede a la
calificacién de ofertas de los postores segun el orden de prelacién obtenido en la evaluacion, hasta
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion, obteniendo el siguiente
resultado:

Décimo tercero en orden de

prelacién:
INMOBILIARIA PINARRETA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO

S.A.C.
J )
/



w» Banco de la Nacién

ef banco-de-tedos

Décimo cuarto en orden de
prelacion:

A & V SERVICIOS GENERALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO
CONTRATISTAS Y ALQUILERES
S.A.C.

Después de revisado el pronunciamiento del area usuaria respecto a las ofertas econémicas que
estan sustancialmente por debajo del valor estimado, en aplicacion del numeral 68.1. y 68.2, del
art. 68° Reglamento y el art. 28° de la Ley de Contrataciones del Estado, se obtiene lo siguiente:

INMOBILIARIA El postor no cumplié con remitir los elementos

PINARRETA S.A.C. constitutivos de su oferta, de acuerdo a lo
13° solicitado por el comité de seleccién. OFERTA RECHAZADA

OFERTA ECONOMICA:
S/ 721,560.00

Conforme al andlisis de su documentacion
remitida (detalle de todos los elementos
constitutivos que han conformado su oferta
econdmica), nuestra area usuaria indica (En
su informe adjunto) que los componentes de

A &V SERVICIOS costos remitidos por el postor se encuentran
GENERALES dentro de los precios del mercado para
CONTRATISTAS Y realizar el Servicio de acondicionamiento con
14° ALQUILERES S.A.C. los requerimientos establecidos por el Banco CALIFICADO

de la Nacién. Por lo menciocnado

OFERTA ECONOMICA: anteriormente, se concluye que los
S/731,500.00 componentes de la estructura de costos del
postor son validos para realizar el "SERVICIO
DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE
LA MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER
PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2
RIVERO - AREQUIPA".

En atencién a lo prescrito en el articulo 75 del Reglamento el Comité de Seleccién, procede a la
calificacion de ofertas de los postores seglin el orden de prelacion obtenido en la evaluacion, hasta
identificar dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion, obteniendo el siguiente
resultado:

Décimo quinto en orden de
prelacién:

CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE:
KREATEX G & G CONSULTORES "

& CONTRATISTAS GENERALES CUMPLE NO CUMPLE (*) CUMPLE
S.A.C.-KREATEXG & GS.A.C./
GAROTH GRUPO EMPRESARIAL
S.AC.

Décimo sexto en orden de

prelacion: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICADO
INVERCON PROYECTOS SA.C.

DESCALIFICADO

i N \ ALVAREZ VARGAS no cumple con la experiencia minima solicitada para el jefe de equipo.

\t\ (*) El personal clave del postor CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE el INGENIERO CIVIL JORGE RAUL ENRIQUE
i
v ")
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El personal clave propuesto por CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE, acredita 1.01 afios de experiencia, no

cumple con la experiencia solicitada en las bases integradas para el jefe de proyecto de 3 afios.

El comité de seleccidn revisa las ofertas econémicas de los postores que cumplen con los requisitos
de calificacion y las ofertas no se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado, obteniendo

el siguiente resultado:

PERSONAL JORGE RAUL ENRIQUE
CLAVE ALVAREZ VARGAS
FORMACION INGENIERO CIVIL
ACADEMICA
Experiencia
Acreditada
EMPRESA / DESCRIPCION F INICIO
CARGO F FIN TIEMPO | VALIDO | OBSERVACION | FOLIO
Mantenimiento de Edificio La fecha de
Multifamiliar Los Laureles de inicio a fin no
California, Calle Los Laureles cuenta con un
MULTISERVICIOS Cuadra 1 Urb. Cali.f.ornia -Victor afio especifico,
DEL AMAZONAS/ Lgrco Herrera- Trujillo - La por lo que no se
RESPONSABLE | -iPertad puede
- rminar e
TECNICO tiempo de
participacion.
Incongruencia
0.00 | NO en el certificado. 44
MCC I\E/lantenimli;\r/\‘tgd; Oﬁcinlass,| cli;:lla
mpresa royect E.LLR.L.
COPTRATISTASI | en la Alameda de las Delicias - | 01/07/2018 | 19/12/2018
SERVICIO Las Delicias -Trujillo - La
Libertad 0.47 | Sl 45
Mantenimiento del Edificio El cargo
B Multifamiliar Campo Verde realizado por el
CE;“OMRAI;EZACION Quirihuac - Laredo -Trujillo - La personal clave
RESPONSABLE Libertad 15/01/2019 | 19/07/2019 p'roptuestlo no se
. ajusta a los
TCNICO requerido en los
0.51 | NO TDR. 46
Mantenimiento de Oficinas de El cargo
MCC la Empresa Olva / EDCE realizado por el
CONTRATISTAS/ contratjsta generales §.A.C. En personal clave
RESPONSABLE ﬂprenma de Mora -Trujillo - La | 08/06/2020 | 20/12/2020 p.ropuesto no se
TECNICO Libertad ajusta a los
requerido en los
0.54 | NO TDR. 47
CORPORACION | Mantenimiento de Edificio
EMMALA/ Multifamiliar Las Casuarinas en
JEFE DE la Localidad de Trujillo - Trujillo | 01/06/2021 | 14/12/2021
SERVICIO - La Libertad 0.54] Sl 48
Mantenimiento de oficinas en El cargo
MHAC I':iz S‘El iold—Chicama -Ascope - realizadc; p;or el
a Liberta personal clave
ggg‘ggﬁggg@“’ 06/01/2022 | 18/07/2022 propuesto no se
TECNICO ajusta a los
requerido en los
0.53 | NO TDR. 49
Afos
TOTAL 1.01 | (369 dias)

ORDEN.

POSTOR

S.A.C.
16°

INVERCON PROYECTOS

OFERTA ECONOMICA:
S/770,520.00

No se le requiri6 los componentes de costos,
toda vez que su oferta econémica se
encuentra dentro de los precios del mercado
para realizar el servicio de acondicionamiento
con los requerimientos establecidos por el
Banco de la Nacién.

CALIFICADO

\
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RESUMEN FINAL DE LA CALIFICACION DE OFERTAS

AS

FERTA
Primero en orden de prelacién: DESCALIFICADO
RIMACHI HERMANOS CONSTRUCTORES Y
CONSULTORES S.A.C.
Segundo en orden de prelaciéon: OFERTA RECHAZADA

LEVI SERVICIOS E INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - LEVI SERVICIOS E INGENIERIA S.A.C. ‘
Tercero en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA
CONSORCIO BYS: INGENIERIA Y TRANSPORTESBY S o

S.R.L./BALDERA FALEN DIANA LORENA )

Cuarto en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA

RRW SERVICIOS GENERALES E.I.R.L.
Quinto en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA

CONSORCIO SANTA CLARA: KAVIR CONTRATISTAS
E.LR.L./ GRUPO AZADELA S.A.C. - AZADELA S.A.C. .
Sexto en orden de prelacién: . OFERTA RECHAZADA
ARUAL INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA- ARUAL INGENIEROS
E.LR.L.

Séptimo en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA
CONSORCIO: SACHACA: HL CONSTRUCTORA XIZOL )
S.A.C./ MAGALEIO S.A.C. .
Octavo en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA
CONSORCIO EDIFICA: OBISPO CABRERA HANS
CHRISTIAN / CIRCOLO CONTRATISTAS GENERALES
S.A.C.

Noveno en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA
IRLUC EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA -IRLUC E.I.LR.L.

Décimo en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA
BRAYDABEL E.I.R.L.

Décimo primero en orden de prelacion: OFERTA RECHAZADA
SALDANA YALLE EDWIN ROMAN

Décimo segundo en orden de prelacién: OFERTA RECHAZADA
CONSORCIO GEO-CONSTRUCTORA: DCC :
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA E.ILR.L. / GEOTELD
S.A.C.

Décimo tercero en orden de prelacién: OFERTA RECHAZADA
INMOBILIARIA PINARRETA SA.C _ ‘

DESCALIFICADO

Décimo quinto en orden de prelacion:
CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE: KREATEX G & G
CONSULTORES & CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. -
KREATEX G & G S.A.C./ GAROTH GRUPO EMPRESARIAL
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OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De acuerdo con los resultados de la calificacion de las ofertas, el postor ganador de la buena pro es:
Postor ganador : A & V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES S.A.C.

Monto adjudicado : S/731,500.00 Incl.. IGV.

ACUERDO ADOPTADO POR EL COMITE DE SELECCION:

Los integrantes del comité de seleccién acuerdan por unanimidad, aprobar los resultados de la buena
pro, al postor A & V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES S.A.C. del procedimiento
de seleccidon Concurso Publico N° 0005-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de local de la
Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero — Arequipa”.

Siendo las 12:35 horas, no habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesién, firmandose
la presente acta en sefal de aceptacion y conformidad.

A
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Luis Vict6r Elizarbe Ramos Hermila Ydnet Vega Bazan Katherin Micaela Mimbela
//. Presidente Titular Meléndez | < Estrada
- Miembro Titular “liembro Titular
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Juan Carlos Olivas Sosa
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De: LUIS VICTOR ELIZARBE RAMOS

Enviado el: jueves, 12 de junio de 2025 16:09

Para: Juan Carlos Olivas Sosa; CARMEN RUMELIA ALVARADO DELGADO; KATHERIN
MICAELA MIMBELA ESTRADA; Yanet Vega Bazan Melendez

cc: vivacruz@hotmail.com; CARMEN RUMELIA ALVARADO DELGADO

Asunto: RV: Solicito Pronunciamiento respecto a los Elementos Constitutivos a ofertas por

debajo del Valor Estimado: C.P. N° 05-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de
local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero —
Arequipa”

Datos adjuntos: EVALUACION DE COSTOS DE OFERTAS ECONOMICAS .pdf

Estimados miembros del Comité de Seleccién C.P. N° 05-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de local de la
Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero - Arequipa"

JSe remite la evaluacién como &rea usuaria de los participantes del proceso de Seleccién C.P. N° 05-2025-BN “Servicio
» acondicionamiento de local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero - Arequipa"
de acuerdo con solicitud de comité para apoyo por el drea usuaria, elaborado por el Ing. Victor Andrés Vasquez Cruz.

Atte.
Ing. Luis Elizarbe Ramos
Subgerente de Infraestructura

De: Victor Andrés Vasquez Cruz <vivacruz@hotmail.com>
Enviado el: jueves, 12 de junio de 2025 14:56

Para: LUIS VICTOR ELIZARBE RAMOS <lelizarbe@bn.com.pe>; CARMEN RUMELIA ALVARADO DELGADO
<calvarado@bn.com.pe>

CC: KATHERIN MICAELA MIMBELA ESTRADA <kmimbela@bn.com.pe>; Juan Carlos Olivas Sosa <jolivas@bn.com.pe>
Asunto: RE: Solicito Pronunciamiento respecto a los Elementos Constitutivos a ofertas por debajo del Valor Estimado:
C.P. N° 05-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la
Agencia 2 Rivero — Arequipa”

Fstimado ingeniero Victor Elizarbe:

En atencién a su correo electrénico precedente, adjunto al presente correo electrénico, remito la
evaluacion (debidamente suscrita por el drea usuaria) realizada a los elementos constitutivos de las ofertas
de los postores para la contratacién del servicio denominado: “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE
LOCAL DE LA MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO - AREQUIPA”.

Atentamente,

Victor Andrés Véasquez Cruz
INGENIERO CIVIL

Reg. CIP n.° 191623

De: LUIS VICTOR ELIZARBE RAMOS <lelizarbe@bn.com.pe>
Enviado: martes, 10 de junio de 2025 16:30




Para: vivacruz@hotmail.com <vivacruz@hotmail.com>; CARMEN RUMELIA ALVARADO DELGADO
<calvarado@bn.com.pe>

Cc: KATHERIN MICAELA MIMBELA ESTRADA <kmimbela@bn.com.pe>; Juan Carlos Olivas Sosa <jolivas@bn.com.pe>
Asunto: RV: Solicito Pronunciamiento respecto a los Elementos Constitutivos a ofertas por debajo del Valor Estimado:
C.P. N° 05-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la
Agencia 2 Rivero — Arequipa"

Estimados:
Ing. Victor Vasquez Cruz

Ing. Carmen Alvarado Delgado

Por la presente como &rea usuaria evaluar los costos que se adjuntan en el enlace del correo lineas abajo, estructura
de costos de 05 empresas, que se encuentran con costos temerarios por encontrase por debajo del costo bas
estimado. :

Atte.
Ing. Luis Elizarbe Ramos

Subgerente de Infraestructura

De: Juan Carlos Olivas Sosa <jolivas@bn.com.pe> -

Enviado el: lunes, 2 de junio de 2025 16:45

Para: JORGE MANUEL CHU KUZAN <jchu@bn.com.pe>

CC: JORGE MANUEL CHU KUZAN <jchu@bn.com.pe>; 'dayan3562 @gmail.com' <dayan3562 @gmail.com>; KATHERIN
MICAELA MIMBELA ESTRADA <kmimbela@bn.com.pe>; LUIS VICTOR ELIZARBE RAMOS <lelizarbe@bn.com.pe>;
'yanetvegabazanmelendez@gmail.com' <yanetvegabazanmelendez@gmail.com>; JHONNY JESUS OSORIO REYNA
<josorio@bn.com.pe>; EDINSON AUGUSTO DIAZ GALARZA <ediazg@bn.com.pe>

Asunto: Solicito Pronunciamiento respecto a los Elementos Constitutivos a ofertas por debajo del Valor Estimado:
C.P. N° 05-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la
Agencia 2 Rivero — Arequipa"

Importancia: Alta

Ing. Jorge Manuel Chu Kuzan

Encargado de la Subgerencia de Infraestructura

Asunto: Solicito Pronunciamiento respecto a los Elementos Constitutivos a ofertas por debajo del valor Estimado



Referencia: Concurso Piblico N° 0005-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de local de la Municipalidad Jacobo
Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero — Arequipa”

Por encargo del Comité de seleccidn, y como apoyo al mismo, después de haber realizado la evaluacién de ofertas del
proceso de seleccidn indicado en la referencia, agradeceré se sirva emitir vuestro Pronunciamiento, respecto a los
elementos constitutivos de las siguientes Estructuras de Costos presentadas por los postores en mencién, las
mismas que se encuentran sustancialmente por debajo del valor estimado obtenido con motivo del estudio de
mercado efectuado

CONSORCIO SANTA CLARA: KAVIR CONTRATISTAS E.L.R.L. / 572,388.97 69.41%
GRUPO AZADELA S.A.C. —AZADELAS.A.C.
-LARUAL INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE 579,000.00 70.21%

XESPONSABILIDAD
LIMITADA- ARUAL INGENIEROS E.LR.L.

CONSORCIO EDIFICA: OBISPO CABRERA HANS CHRISTIAN / 620,000.00 75.18%
CIRCOLO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

BRAYDABEL E.I.R.L. 666,000.00 80.76%
A & V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES 731,500.00 88.70%
S.A.C.

(*) Valor estimado = S/ 824,697.45

Cabe indicar que las Estructuras de Costos presentadas por los postores en mencién, se encuentran en el siguiente
Link del Gmail, toda vez que el mismo pesa 58 MB aproximadamente.

https://drive.google.com/drive/folders/1oyfPRZWRRD2VI7NcnWEy0p7eKOJ4fqFS?usp=sharing

A la espera de vuestro Pronunciamiento, el mismo que permita al Comité continuar con el trdmite de Contratacion
correspondiente, quedo de usted.

Atentamente,

Juan Carlos Olivas Sosa

Seccién Procedimientos de Seleccién | Subgerencia de Compras | Gerencia de Administracién y Logistica

Telf.: 519-2000 | Anexo: 95469 | correo electrénico: juan.olivas@bn.com.pe




Av. Javier Prado Este N° 2499 — San Borja, Piso 16

)) Banco de la Nacién

“La informacién y/o mensajes enviados a través de correo electrénico del Banco tiene valor oficial (BN-DIR-2100-212-
01)”

La informacidn contenida en este documento es confidencial y estd sujeta a las restricciones de la Ley N° 29733 - Ley de Proteccidn de Datos Personales, que

limitan su uso siendo solo de interés del destinatario quien se compromete a mantener la confidencialidad de la informacion y no utilizarla para ningtin

proposito que no sea en su condicién de destinatario.

Si usted recibe este correo y no es su destinatario legitimo y verdadero, debe inmediatamente destruirlo, procurando evitar su copia, almacenamiento,
distribucion, reproduccidn o cualquier otra forma de tratamiento documental o electronico.

Aviso de Confidencialidad: La informacién contenida en este correo electrénico y cualquier archivo adjunto al mismo
son confidenciales y de uso exclusivo del Banco de la Naci6n, siendo solo de interés del destinatario quien se
compromete a mantener su confidencialidad y no utilizarlos para ningtin propdsito que no sea en su condicién de
destinatario. Si usted recibe este correo y no es su destinatario legitimo, no debe revelar, distribuir, copiar, adulterar
o utilizar su contenido bajo responsabilidad. En caso que haya recibido este correo electrénico por error, sirvase
enviar inmediatamente al emisor un aviso notificando el hecho y proceder a eliminar el mensaje de su buzén de
correo electrénico. El uso indebido de este correo y/o su contenido serd sancionado de conformidad a lo establecido
en la normativa legal vigente, en particular, a la aplicacién de la Ley N° 29733 — Ley de Proteccién de Datos Personales
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Subgerencia Infraestructura

Como area usuaria se ha procedido a verificar los componentes que sustenten las ofertas
econdmicas de diferentes postores. Esta revisién consiste en diferentes fases, las cuales
son las siguientes: :

-. Fase 1.- Contenido de las actividades en el presupuesto presentado.- Se verifica
que las actividades presentadas en el presupuesto ofertado, correspondan a lo solicitado
en los términos de referencia.

. Fase 2. Metrado y unidades- En esta fase se verifica que las unidades y metrado de
las actividades no varfen respecto a lo indicado en los TDR, ya que estas no pueden
- modificarse.

- Fase 3. Calculos.- En esta fase se verifica que los calculos realizados para obtener los
los costos parciales y presupuesto total sean correctos.

- Fase 4. Costos de gastos generales, materiales, maquinarias, herramientas y
equipos.- En esta fase se verifica lo siguiente:

o Que los costos de los materiales, mano de obra, equipos y otros presentados en
los andlisis de precios unitarios de las actividades, correspondan a los costos
reales del mercado, de tal manera de no presentar riesgos para finalizar los
trabajos con la calidad requerida y los estandares que requiere el Banco de la
Nacién.

o Que la cantidad de los materiales, equipos y otros presentados en los analisis
de precios unitarios correspondan de manera cuantitativa con lo requerido en la
actividad. :

o Que los materiales, equipos, mano de obra y otros presentados en los analisis
de precios unitarios correspondan de manera légica y coherente con lo requerido
en la actividad.

o Que los gastos generales incluyan todos los requerimientos indicados en los
TDR.

En caso de encontrarse correcto todos los puntos mencionados anteriormente, se
finalizara con la evaluacion y se consideraré la oferta como valida.

POSTOR CONSORCIO SANTA CLARA

Se ha verificado toda la documentacion enviada por el postor CONSORCIO SANTA CLARA que
sustenta su oferta econdémica. Es importante mencionar que el postor presenté un presupuesto
que incluye las actividades, los gastos generales, utilidad e [GV. Ademas, incluy6 los anélisis de
precios unitarios de las actividades que componen el presupuesto. Al respecto, se procedié a
evaluar dicha informacion y verificar que sean congruentes con lo requerido en los términos de
referencia del servicio.
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Fase 1: Contenido de las actividades en el presupuesto presentado (Si_ CUMPLE).- El
postor CONSORCIO SANTA CLARA en el presupuesto presentado, incluyé las actividades
indicadas en los TDR.

Fase 2: Metrado y unidades (SI CUMPLE)- Las unidades dAe las actividades en el
presupuesto presentado por el postor CONSORCIO SANTA CLARA son congruentes a lo
indicado en los TDR.

Fase 3: Calculos (S| CUMPLE)- Los célculos presentador por el postor CONSORCIO SANTA
CLARA para la obtencion de! costo total son correctos.

Fase 4: Costos de gastos generales, materiales, maquinarias, herramientas y equipos.-
(OBSERVADO). El postor presentd a detalle los costos de los insumos, costos de maquinaria,
materiales, herramientas y equipos que componen el precio unitario de las actividades
indicadas en su presupuesto, asi como los gastos generales y todos los insumos usados en
cada actividad que conllevan a los precios ofertados.

=20\ Vésquez Gfu? VictopAndres
AN e
CIP. N°191623
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Es importante mencionar, que se identificaron actividades que no se ajustan a un costo real,
generando complicaciones en cumplir con los estandares de operacion y calidad del Banco
de la Nacién. Al respecto se presenta una actividad que se ofert6 con costos sustanmalmente
bajos a los precios del mercado.

GASTOS GENERALES El postor presenté el disgregado de sus gastos generales gue
detallan todos los gastos en los que se incurrird durante la ejecucién del servicio. En este

disgregado se ha observado gue no se incluye el SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL
indicado en los términos de referencia:

BANCO DE LA NACIGR
CONCURSE PUBLICD N 0G5-2025-BN-

Seguro de P Civill

+ E! postor deberd contar con un Seguro de Responsabilided Civil por una suma
asegurada minima de USD 100,000.00 para cubrir dafio material o personal ocasionado
contra terceros, durants la ejecuclbn de ats contrato.

= Deberd inclulr las

. Responsabliidad Contractual

. ResponsabMad Patronal

de Ci Yy

. Raponsabnlﬂad Clvil Vehicular en excsso de la pbuza vehicular

La péliza debe como Adiclonal &l BN.

La péliza debe considarar como Terceros al BN, sus funcionarios yfo empleados

en caso de slnlestros, de forma tal que fa péliza cubra adecuadamente cualquler

dafio a su propiedad y/a su personal.

ApapED

Este seguro es un requerimiento para acceder e iniciar los trabajos en las instalaciones del
Banco de la Nacion, el no contar con este seguro en los gastos generales indica que el postor
en caso de obtener la buena pro no contara con dicho seguro, no cumpliendo asi con lo
requerido en las bases del servicio.

ileasros ERERAtESRMOS oo IsE . 368385

| S . DESCRIPCION- . . . . . |UND . CANT | .. | PrecicUnitario [ ... Parcial . . . .

101 GASI’OS LlC.[TACION (CONDJRSG‘{CONTRATAC}DN] s . 8 . 1

i Gastos g€’ ﬂrrrxaﬂetnntratoye]abomuondepmpuesta | vnd T 1b0. L 071000000/ . . 1,000.00
192]GASTOS DETIQUIDACION DESERVICID - )

Capias'Vitias, comerilcacions, itilesde ofidina yotros . glb.. 1.00 . . ., 258395|S/. . . 2.683.65

5|ans70S GENERALES VARIABEES ' 1 | §/ 2%,p00.08

DESQRIPLION __UNID INcIb. | TIEMPO VALDR UNIT _VALORTOTAL |

+ "2:01|PERSONALDEOBRA, . .
. |Pessanal Profesions| Clave (inc.leyes socialesy allmentar_ion) )

NG, RBPONSABLE"ECNICG o I wEs .| 100 . 2:00- . 7500005 . . .. . 1500000

" [pérsonalTechico' o . . o . A R e
___|MAESTRO DEOBRA - _ MES 100 200§ 3,000.00 | 5/ . ** 5,000.00°
02|sEGURDS — - — '
 |A-SCTR:- [Salud y Pension). T L i G |° ipo | 200 | 1,080.00 | 5/ ” 2,000.00
“|TovarGastosGENERALES ~ | | [ L ., |s/ ~ 2668395

Trajills, 28 demayo del 2025, 7
IG5 SRNTA CLARA
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Rlpesénlorde Comiz
DN TR3AATR:

ACTIVIDAD _DESMONTAJE, TRASLADO Y REINSTALACION DE _GRUPQ
ELECTROGENO (INCLUYE TABLERO DE TRANSFERENCIA AUTOMATICA, INCLUYE
CONFECCION _DE_PODIO DE CONCRETO DE 1 X2 M. X 0.10 DE ALTURA, DE
RESISTENCIA NO MENOR A f'c=175kg/cm2).

El postor CONSORCIO SANTA CLARA, presenta en su andlisis de precios unitarios lo
siguiente:
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Partids 1304 DESHONTAJE, TRASLADO Y REINSTALAC(ON OF GRUPO ELECT ROGENOQ.(INCLUYE TABLERO DE TRANSFERENCIA -
AUTOMATICA, INCLUYE CONFECCION DE PODIO DE CONCRETO 1 X2 X 0.10 DE ALTURA, DE RESISTENCIANO
MENOR A FC=1FSKGICMZ
‘Rendimiento urdliBtA MO, 1.0088 EQ. 1.000T Casto untitaio difecto par: und 2,500.00
Gédigo Descripcion Recurso Unidad Cuadrilia Cantldad Precio S, Parchal 8L
‘Subcontratos
0415130004 SC DESMONTAJE, TRASLADO Y REINSTALACION DE g 10000 250000 250000
GRUPO ELECTROGENO o
2,50000

Se puede observar que para esta actividad el postor incluye un subcontrato para el
desmontaje, traslado y reinstalacién solamente del grupo electrégeno; sin embargo, no
incluye ningln subcontrato, material, o herramienta para el traslado del tablero de
transferencia ni para la confeccion del podio de concreto. De esta manera se evidenci6 que
el postor no consideré en sus costos la confeccion del podio de concreto ni el traslado del
tablero de transferencia para la ejecucién de la actividad, los cuales incrementarian el precio
unitario de la actividad.

ACTIVIDAD: SUMINISTRO E INSTALACION DE PUERTA DOBLE HOJA DE CRISTAL
TEMPLADO PARA INGRESO A LA AGENCIA DENTRO DEL PORTICO PROYECTADO,
DE VIDRIO TEMPLADO DE 10 mm. INCOLORO . AREA DE VIDRIO TEMPLADO 5.26 m2.

~ COLOCAR LAMINA FROSTED CON TEXTO "BANCO DE LA NACION", (Considerar freno
hidréulico, chapa al piso, chapa de sequridad 6 golpes, tiradores de acero Inox)
LAMINA 1

El postor CONSORCIO SANTA CLARA, presenta en su presupuesto y andlisis de precios
unitarios lo siguiente:

‘SURMINISTRO £ INSTALACION DE PUERTA DOBLE HOUA DE CRISTAL TEMMADC und- 1.00 1,560.00
PARA JNGRESO A LA AGENCIA DENTRO DEL PORTICO PROYECTADO, DEVIDRICGH
TEMPLADO DE 10rim, INCOLORD;
Parica. QL0EDF SUMINISTRO E IRSTALACION DE PUERTA DOGLEmJA DECRISTAL TEMPLADD PARA INGRESQ A LA AGENCLA
DENTRQ DEL PORTICO PROYECTADO, DE VIDRIQ TERFLADO DE ADmim, INCOLORC.
Rendimientc ondiDIA  MOL10000 EQ. 15300 Costo unitarks directo patz und 1,500.00
Cadina. Deseripsi6n Recorso X Unidad Cuadrifla Caotidad Precia ST Parchal §,
0410000050002 SC PUERTADOBLE HQ?:I;‘E CRISTALTEMPLADODE $lpm. und A 11.00} ° 1.500.00 1.500.00
‘*zi{%i/‘j Ty
CONSOR SANTACLARA
Cristion Envique Azabacha Dol Aguls

Se puede observar que para esta actividad el postor incluye un subcontrato para la puerta
doble hoja de cristal templado; sin embargo, no incluye ningun subcontrato, material, o
herramienta para la instalacion de los frenos hidraulicos indicados en la actividad de las bases
y en la Lamina 1. De esta manera se evidencia que el postor no consideré en sus costos el
suministro ni la instalacién de los 2 frenos hidraulicos indicados en la Lamina 1, los cuales
incrementarian el precio unitario de la actividad.

ACTIVIDAD: Suministro e instalacién de puerta de vidrio templado de 10 mm. de espesor,
transparente_de dimensiones 1.05 x 2.10 _m. con cerradura_eléctrica, con bastidor y
confrazécalo de aluminio, con lamina frosted con accesorios para _acceso oficina de
Administrador. Inc. Freno hidréulico con tapa de acero inoxidable.

..... crcssennopllapdFiaalanne
VésquezCruz Victor Andres
GENIERO CAVIL

CIP. N°191623
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El pbstor CONSORCIO SANTA CLARA, presenta en su presupuesto y anélisis de precios

unitarios lo siguiente:

SUMINISTRO E: INSTALACION DE PUERTA DE VIORIO TEMPLADO 10t DE m2 221 1,000.60- 221000
SPESOR, TRANSPARENTE DF DIMENSIONES +.05:2.101 CON GERRADURA
ECTRICA, CON BASTIDOR'Y-CONTRAZOCALO BE ALUMINIO, CON LAMINA FROSTED:
N ACCESORICS PARA COESG OFIGINA OE ADMIBISTRAC :
s 040006 SUMMSTROE PSTALACIONTE PUERIA DEVIDRI TERPLADO o DE ESPESCR, TRANSPARENTE O

LAMINATROSTED CON ACCESORIOS PARA GTESQ OFICINA D ADMINISTRACION

DIMENSIONES 1.05x2:10m CON GERRADURA ELECTRICA, CON BASTIDOR ¥ CONTRAZOCALO DE ALUMIRIO, COR

Rendimisnto ~ m2DIA 40,1000 EQ.:0000 Costaunitarid dicscto por: 62" 1,000.00

Codigo Descripsida Recutsw Unided Cudiilia Cantidad Preclo St Parcial 8],
Subontratos A

04100100050005.  $5 PUERTA DE CRISTAL TEMPLADD DE 1052, T0m e=10mm ~ m2 40080 00000 1,00000

7.000.00

Se puede observar que para esta actividad el postor incluye un subcontrato para la puerta
doble hoja de cristal templado; sin embargo, no incluye ningin subcontrato, material, o
herramienta para la instalacién de los frenos hidraulicos indicados en la actividad de las bases
integradas. De esta manera se evidencia que el postor no consideré en sus costos el
suministro ni la instalacion del freno hidraulico indicado en la actividad de las bases, el cual

incrementaria el precio unitario de la actividad.

ACTIVIDAD: SUMINISTRO E INSTALACION DE MUROS DE DRYWALL ESTANDAR=2.70

M. y ACTIVIDAD: SUMINISTRO E INSTALACION DE MUROS DE DRYWALL ESTANDAR

CON REFUERZO PARA COLGAR GABINETE TIPO RACK H=2.70 M.

El postor CONSORCIO SANTA CLARA, presenta en su presupuesto y andlisis de precios

unitarios lo siguiente:

08 BUROS DEDRYWALL: ] 2,340.08
D404 SUMINISTRO EINSTALAICON DE MURDS DE DRYWALL ESTANDAR=270 m2 1900 %0.00 1,710:00
pe0d02 SUMINISTRO E INSTAL AIGON DE MURGS D BRYWALL ESTANDAR CON REFUERZO mZ 700 .00 83000
FARACOLGAR GABINETE TIPO RACKH=270 M-
Py 049408 SURBRISTRO & INSTALAICON DE BUROS DE DRYWALL ESTANDAR=270 Y
Rendimientn.  m2DIA  RRO.S.0000 EQ.9.0000 ' Costo unitario directo por: m2 90.00
Cadige Descripein Recurso " Undded:  —Cyadsilla- Cantided Preclo$t. Parcial 8,
ManedeObm i _
gI010%00%  OPERARIO fh 10061 (13254 2838 2823
Q109016005 PEON ) i 10000 3] 18.60 1853
. anrs
Hateriales
2041200020010 CLAYOS DE FUACION 640ram: o 00150 1800 ¥
0234010000 PARANTE 64mm x 38mrm x 0.45mm x 24m@2440mm: pza 11200 1234 1382
0234060001028 ESQUINEROMETALIGO DE Z&4m ) L X 069
0243150024 MASILLA PARADRYWALL bal 2.0450 6200 px)
0251030021 TORNILLO WAFER it 3mm PUNTA FINA ol 10540 3800 oi6
0255100013 FULMINANTE. <. 0.0160 700 043
272010124 RIEL 65mm x 25t k 0.45mm % 360mm@2440mm 2 02730 % 203
020180011 DRYWALL PLACA 12" (12.7mm) 1:22m X 270m o 05780 3890 2637
0290900030008 CINTA PARA JUNTA RV MALLA ROLLO 91 i 1t 3400 041
4699
Eqn&ms
0301010008 HERRAMIENTAS MANUALES . Fima L0000 4178 125
125

Para continuar con el andlisis se hace referencia al plano de arquitectura del proyecto A-1, el

cual indica que el ancho de los muros de drywall serén de 12 cm:
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Imagen: Detalle en planta del muro de drywall de los planos del proyecto.

Es importante mencionar que para la implementacién de un muro de drywall de 12 cm se
requiere de rieles de 90 mm de ancho, parantes de 89 mm de ancho y placas de yeso de
5/8"(15.9mm); sin embargo, al evaluar el andlisis de precios unitarios por el CONSORCIO
SANTA CLARA se evidencia que propone el uso de rieles de 65mm de ancho, parantes de
64mm y placas de yeso de %’(12.7 mm) con lo que se obtendria un muro de drywall de 9 cm
de ancho, no cumpliendo asi con lo indicado en el plano de arquitectura. Por lo que se
determina que el postor no considerd en sus costos los materiales adecuados para cumplir
con los requerimientos de esta actividad segun el plano A-1.

De esta manera, se evidencia que el precio ofertado por el postor CONSORCIO SANTA
CLARA no se ajusta a un costo real, por lo que no se asegura que se cumpla con los
estandares y especificaciones requeridas por el Banco de la Nacion. Es importante mencionar
que el precio ofertado por el postor CONSORCIO SANTA CLARA de S/. 572,388.97 se
encuentra al 69.41 % del Valor Referencial.

Como se puede observar, de los componentes de costos remitidas por el postor CONSORCIO
SANTA CLARA se identificaron omisiones de materiales y seguros en los analisis de precios
unitarios de diferentes actividades y en el disgregado de gastos generales, por lo que no se
asegura que pueda cumplir con las obligaciones contractuales del contrato, acreditando
razones objetivas de un probable incumplimiento, correspondiendo rechazar la oferta. Al
amparo del Articulo 28 de la Ley de Contrataciones del Estado y del Articulo 68 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado y encontrandose en evaluacién su oferta econémica
presentada para el procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N° 005-2025-BN, para la
contrataciéon del Servicio de “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE LA
MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO -
AREQUIPA", se solicité la descripcién a detalle de todos los elementos constitutivos que han
conformado la oferta econémica, elementos que no han demostrado fehacientemente el valor
ofertado para lograr cumplir con sus obligaciones contractuales del requerimiento solicitado en
los términos de referencia.
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ARUAL INGENIEROS E.L.R.L.

Se ha verificado toda la documentacion enviada por el postor ARUAL INGENIEROS E.L.LR.L. que
sustenta su oferta econémica. Es importante mencionar que el postor presenté un presupuesto
que incluye las actividades, los gastos generales, utilidad e IGV. Ademas, incluy6 los andlisis de
precios unitarios de las actividades que componen el presupuesto. Al respecto, se procedio a
evaluar dicha informacion y verificar que sean congruentes con lo requerido en los términos de
referencia del servicio.

®,
X4

.
L4

Fase 1: Contenido de las actividades en el presupuesto presentado (SI CUMPLE).- El
postor ARUAL INGENIEROS E.LR.L. en el presupuesto presentado, incluyé las actividades
indicadas en los TDR.

Fase 2: Metrado y unidades (SI CUMPLE)- Las unidades de las actividades en el
presupuesto presentado por el postor ARUAL INGENIEROS E.L.R.L. son congruentes a lo
indicado en los TDR. ‘

Fase 3: Calculos (ST CUMPLE)- Se verific que los célculos realizados para obtener el costo
directo y el presupuesto total son correctos y estan de acuerdo a la oferta econémica.

Fase 4. Costos de materiales, maquinarias, herramientas y equipos (OBSERVADO). El
postor presentd a detalle los costos de los insumos, mano de obra, costos de maquinaria,
materiales, herramientas y equipos que componen el precio unitario de: las actividades
indicadas en su presupuesto y todos los insumos usados en cada actividad que conllevan a
los precios ofertados.

Es importante mencionar, que se identificaron actividades que no se ajustan a un costo real,
generando complicaciones en cumplir con los estandares de operacion y calidad del Banco
de la Nacidn. Al respecto, se presenta una actividad que se oferté con costos sustancialmente
bajos a los precios del mercado.

COSTO DE MANQ DE OBRA (Este precio tiene alta incidencia en el presupuesto ya que se
encuentra en casi la totalidad de las actividades)

De informacién obtenida del suplemento técnico de la revista COSTOS, se ha obtenido el
siguiente cuadro:

COSTO DE HORA HOMBRE EN OBRAS DE EDIFICACION
{(VIGENTE AL 1 DE ENERO DEL 2025)

REMUNERACION BASICA VIGENTE (RE -
108 | vigente del 01:5.2032! 31;1?20(25)) 86.80 6610 6130

BONIFICACION UNIFICADA DE CONSTRUCCIGN (BUG
200 (vigelme el 01 .06.‘2024 a1 31.05.2025) NE 2.8 ne 1839
3.00 | LEYES ¥ BENEFICIOS SOGIALES SOBRE LA KB (115.19%) 95.98 7544 7061
400 | LEVES Y BENEFICICS SOGIALES SOBRE EL BUG {12.00%) 238 745 221
5.00_| FONDO DE CAPACITACION {CAPECO-FTCCP) 120 020 920
5.00_| BONIFICACION POR NOVILIDAD 250 560 3.60

’ 0.44

Al respecto, el postor ARUAL INGENIEROS E.L.R.L. ha presentado en todos su analisis de
precios unitarios los costos de mano de obra indicados en el siguiente APU correspondiente
a la subpartida de la actividad de TRAZADO Y PREPARACION DEL PISO EXISTENTE
IMPLEMENTACION DE LOS MUROS PARA AMBIENTES DE RECUENTO Y RECINTO DE
CAJAFUERTE

GENIEROCIVIL
CIP. N°191623
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De lo presentador anteriormente, se genérc’; el siguiente grafico comparativo de los precios
ofertados por el postor y de los precios vigentes para la Mano de Obra.

o Oferta Rev. Costos |%del Precio Vigente
Capataz (1.2xOperario) 25 34.068 73.38%
Operario 19 28.39 © 66.92%
Oficial 14.6 22.33 65.38%
Peon 13.8 20.22 68.25%

Imagen: Cuadro comparativo de los precios de mano de obra. Es preciso indicar que el costo
de HH del capataz si bien no se indica en la revista costos, por las buenas practicas se

considera un 20% mas respecto al costo hh del operario.

Por lo mencionado, los precios de mano de obra indicados en los analisis de precios del postor
ARUAL INGENIEROS E.I.R.L. se encuentran considerablemente por debajo de los precios
vigentes al 01 de enero del 2025, lo que no asegura contar con mano de obra calificada para
las diferentes actividades contempladas en el proyecto.

- INGENIERO CIVIL
CIP. N°191623
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ACTIVIDAD SILLA GIRATORIA CON BRAZOS (LAMINA 3)

| postor ARUAL INGENIEROS S.A.C., presenta en su presupuesto lo

siguiente:

—

LRSI

—

El postor oferta un costo de S/. 327.83 por cada silla giratoria con brazos para la Agencia que
debe cumplir con las especificaciones indicadas en los planos y las especificaciones técncias
del TDR; sin embargo, al realizar la comparacién con cotizaciones realizadas al Banco de la
Nacién de sillas giratorias que cumplen las especificaciones y certificaciones de calidad
minimas para este mobiliario, se verifica que existe una variacién considerable respecto a los
precios. A continuacion, se presenta la Proforma N° PF01-10002507 (fuente Banco de la

Nacion de fecha 01/10/2024) por la empresa ARCHITEC S.A.C.

M

|

ARCHITE

CLIENTE : BANCO DE

CANT. UNIDAD
1.00{ UNIDAD

ARCHITEC S.A.C.

PROYECTOS DE ARQUITECTURA » MOBILIARIO Y

SILLAS DE OFCINA

Direccién: Otr. Cajabamba Mza. K Lote. 5 Coo.

Cajabamba

Lima - Uma - San Martin de Porves
Télefono: (01) 4800 - 800
 Celular: 969 - 315 - 911
Website: www.architec.pe

Correo: ventas@architec.pe

RUC/DM : 20100030595

LA NACION:

DIRECCIGN ¢ AV, JAVIER PRADO ESTE NRO, 2499 SAN BORJA
TIEMPO VALIDEZ : -
DIRECCION O ENVIO : -

CODIGO  DESCRIPCION .

PFO1 - 10002507

£. EMISION : 01-10-2024

F. VENCIMIENTO : 01-10-2024
MONEDA t SOLES

TIEMPO ENTREGA £ -

1,080,00

MIL OCHENTA CON 00/100 SCLES

GRAVADO si 915.25
v s/ 164.75
TOTAL S/ 1 080,00

Del analisis de Costos unitarios presentado por el postor ARUAL INGENIEROS E.LLR.L. y de
la proforma presentada al Banco de la Nacién (informacion histérica), de silla giratoria con

brazos obtenemos lo siguiente:

DESCRIPCION

POSTOR: ARUAL
INGENIEROS E.L.R.L.
(Oferta Econémica)

Cotizacion presentada al
Banco de la Nacién

ACTIVIDAD (total) (Informacidn histoérica)
Silla giratoria con S/.327.83x6= S/.915.25x6 =
11.04 brazos S/.1,966.98 S/.5,491.5

Como se observa, los precios propuestos por el postor equivalen al 35.82 % del precio
histdrico, estando muy por debajo respecto a la proforma de cotizacién N° PF01-10002507,
presentando una diferencia total de S/. 3,524.52, por lo que en esta actividad no nos garantiza
un buen producto para el tipo de sillas certificadas para el personal del Banco de la Nacion,
por lo que no se asegura que pueda cumplir las obligaciones contractuales del contrato. Cabe
mencionar que las sillas sin brazos contempladas en el proyecto tienen un costo muy similar.

De esta manera, se evidencia que el precio ofertado por el postor ARUAL INGENIEROS
E.LLR.L. no se ajusta a un costo real, por lo que no se asegura que se cumpla con los
estandares y especificaciones requeridas por el Banco de la Nacién. Es importante mencionar

EEsednssncnanssanasunvannadnnn
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que el precio ofertado por el postor ARUAL INGENIEROS E.LR.L. de S/. 579,000.00 se
encuentra al 70.21 % del Valor Referencial.

Como se puede observar, de los componentes de costos remitidas por el postor ARUAL
INGENIEROS E.I.R.L. se identificaron costos de mano de obra, y de mobiliario bancario, muy por
debajo de los costos actuales y/o histéricos correspondiente a este recurso (mano de obra) y a
este tipo de bienes (mobiliario bancario) en los andlisis de precios unitarios de diferentes
actividades, por lo que no se asegura que pueda cumplir con las obligaciones contractuales
del contrato, acreditando razones objetivas de un probable incumplimiento, correspondiendo
rechazar la oferta. Al amparo del Articulo 28 de la Ley de Contrataciones del Estado y del Articulo
68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y encontrandose en evaluacion su
oferta econdmica presentada para el procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N° 005-
2025-BN, para la contratacion del Servicio de “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL
DE LA MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO
— AREQUIPA’, se solicitd la descripcion a detalle de todos los elementos constitutivos que han
conformado la oferta econémica, elementos que no han demostrado fehacientemente el valor
ofertado para lograr cumplir con sus obligaciones contractuales del requerimiento solicitado en
los términos de referencia.

CIP. N°191623
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o CONSORCIO EDIFICA

Se ha verificado toda la documentacion enviada por el postor CONSORCIO EDIFICA que
sustenta su oferta econémica. Es importante mencionar que el postor presenté un presupuesto
que incluye las actividades, los gastos generales, utilidad e IGV. Ademas, incluy6 los analisis de
precios unitarios de las actividades que componen el presupuesto. Al respecto, se procedi6 a
evaluar dicha informacién y verificar que sean congruentes con lo requerido en los términos de
referencia del servicio.

< Fase 1: Contenido de las actividades en el presupuesto presentado (S| CUMPLE).- El
postor CONSORCIO EDIFICA en el presupuesto presentado, incluyé las actividades
indicadas en los TDR.

Fase 2: Metrado y unidades (S| CUMPLE)- Las unidades de las actividades en el
presupuesto presentado por el postor CONSORCIO EDIFICA son congruentes a lo indicado
en los TDR.

% Fase 3: Calculos (S| CUMPLE)- Se verificé que los céléglos realizados para obtener el costo
directo y el presupuesto total son correctcs y estan de acuerdo a la oferta econémica.

K7
%

Fase 4. Costos de materiales, maquinarias, herramientas y equipos (OBSERVADO). El
postor presentd a detalle los costos de los insumos, mano de cobra, costos de maquinaria,
materiales, herramientas y equipos que componen el precio unitario de las actividades
indicadas en su presupuesto y todos los insumos usados en cada actividad que conllevan a
los precios ofertados. !

7
’.‘

Es importante mencionar, que se identificaron actividades que no se ajustan a un costo real,
generando complicaciones en cumplir con los estandares de operacion y calidad del Banco
de la Nacion. Al respecto, se presenta una actividad que se oferté con costos sustancialmente
bajos a los precios del mercado.

ACTIVIDAD 11.01. Modulo recibidor pagador Léminas RP-1 y RP-2 y ACTIVIDAD 11.02.
Médulos de atencion para discapacitados — ventanilla accesible Léminas RPD-1, RPD-

' 2y RPD 3.
1104 MADULO REQIEIDORPAGADOR 1AMINAS RP-2Y RF-2- “Und, - 4 9.00 - =50 . “4;,950.00 7
1182 ] TMORULODEATENCION PARA DISCAPACITADOS VENTANILEA ACCESTBLE ™ I TV T e £0.00
: T S S LA g ” E 50: 650,00,
. . .. AMINASRPD-L RED-ZYRPD S, . . ) tnd- | . Ldo S L

Imagen: Montos ofertados por el postor para las actividades de médulo RP y RP para
discapacitados. '

Al realizar la comparacién con cotizaciones realizadas al Banco de la Nacién de médulos
recibidores estandar y para discapacitados que cumplen con los estandares de calidad y
especificaciones técnicas, se verifica que existe una variaciéon considerable respecto a los
precios. A continuacion, se presenta la cotizacion de la Carta de Aprobacion de Servicios N°
087717-2024 (fuente Banco de la Nacion de fecha 24/04/2024) de la empresa INTEG.
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13 |Beactud bebelon 2E ot Meedor/Fremds Ut 10 475000 4755
1z [mradok oo thate 2ga U, U 275000 =03
Sl Totat Sht 57 1&35000
[ IR SS 2S00
Casto Tofat SF. SF 1531506

Por o vator total de &/, 3681500 {Dleciséis =il ochoclentos quince con 05/180 suiec)
Flaze de sjecueibn: 25 St calendarios
B8O Z0518848Z50

e

Cesar Rerairez Legufa -
Administrador

Del analisis de Costos unitarios presentado por el postor CONSORCIO EDIFICA y de la
cotizacién presentada al Banco de la Nacion (informacion historica), de los médulos
obtenemos lo siguiente:

POSTOR: CONSORCIO Cotizacién presentada al
EDIFICA {Oferta Banco de la Nacién

ACTIVIDAD DESCRIPCION econdmica total) (Informacién histérica)

RP Mddulo recibidor - | S/ 550.00 x 9 = S/ 4,750.00x9 =
11.01 pagador -|'S/ 4,950.00 S/ 42,750.00

RPD Mddulo

discapacitados S/650.00x1= S/4,750.00x 1=
11.02 recibidor - pagador S/ 650.00 S/ 4,750.00

TOTAL | S/ 5,600.00 s/ 47,500.00

Como se observa los costos propuestos por el postor se encuentran muy por debajo respecto
a la cotizacion de la Carta de Aprobacién de Servicios N° 087717-2024, presentando una
diferencia total de S/. 41,900.00, por lo que en esta actividad no nos garantiza un buen
producto por la ejecucion de los modulos, por lo que no se asegura que pueda cumplir los
alcances del contrato.

A\ Vasqup Cru Vigiér Andres
' INGENIERO CiVIL
2 CIP. N°*191623
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ACTIVIDAD 9.2.3 SUMINISTRO E INSTALACION DE GRABADOR DIGITAL IP NVR DE 16
ENTRADAS (POE), DE LA MARCA MARCH (MARCA ESTANDARIZADA EN EL BN)

El postor CONSORCIO EDIFICA, presenta en su presupuesto lo siguiente:

SURINGTRO £ SSTPACEN DE GRADSOORDIGALIPNROE TS | - 38

FETRADASTBOR), DE L MARCA MARCH IIARCA ESTARBARZADA EH-EL BN} whd, . 4 imo

El postor oferta un costo de S/ 260.00 por el suministro e instalacién de Grabador NVR, de
tecnologia IP para la Agencia Segun lo indicado en el ANEXO 02 y las actividades; sin
embargo, al realizar el anlisis a detalle del costo de los insumos de la actividad segln las
l&minas en referencia, se evidencia una considerable variacién de costos.

Teniendo como referencia cotizaciones para la elaboracion de expedientes técnicos de

agencias del Banco de la Nacion, se presenta la cotizacién N° TEC-0545-24 de la empresa

TECSEL, empresa especializada en seguridad electronica, la cual presenta costos de los
. equipos y materiales a usar en el sistema de alarmas y el CCTV.
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TECSEL o St |

SpeREans o CRCRR SAes

Clienter  |[BARCODELA NACION

Ref: |lsuptiniSTRO £ IRSTALACION OEMDECCW
Direccion: [|AGENCIA L8IA

servicio inclige:

_ Ertubado EMT adosada desde & HVR hasta los diferentes puntos de donde se|
ublears Ias cAmarss.

- Cableado, montaje ¥ caBoracibn de les camaras.

- Kontz]e de gabinele de pared.

- Kantaje y configuracion def grabador de vides.

- Pruebas de operatividad, exace con & Centn de Contro! ¥ puesta exmarcha.

1 |sr sess0 | 1585098

Hateriales para entubado
- Tubo EMT 347y =

- Curvas, urionss, tarminales para entabado.

- Consumiliies de mantzie de tubesia (FAminantes, clavos, caas pase, efre otros}t

2 Hateriales parz ka instalacion: 1 5f 1342089 | 43,9200
- Cable UTP CATS

- Tubo comugade candd 34"

- Caja modusar

- Prenseestopa condult 34

- Consrmibles {tomilies, farugos, cintlios, poracintzlos, sofre otres})

3 Envio de equipos y materiales als agencia. 1 SF 380.00 | ¢ 28088

NVR MARCH 3724 V base urit with 24 PoE ports
Inciye 02 discos de 12TB cada o, haclendo un: total de 24TB.

3 Cémarz tipe Doma March VA4 44 SI 142580 | S 6273520

Imagen: Cotizacién para suministro e instalacion de alarmas (CCTV) de la empresa TECSEL

Usando los costos de los insumos de las cotizaciones de una empresa especializada en
seguridad electrénica para el analisis del costo de suministro del equipo NVR con similares
caracteristicas requeridas para la Agencia 2 Rivero, se obtiene el siguiente presupuesto:

Unidad Cant Precio (S/) | Total (S/)

[ Grabador NVR Und 01 24,674.30 | 24,674.30

Cuadro: Analisis de costo del equipo Grabador NVR para la Agencia 2 Rivero con la
cotizacion de una empresa especializada en seguridad electronica

Del cuadro anterior, se obtiene el costo aproximado para el equipo Grabador NVR a ser
implementado en la Agencia 2 Rivero segun los requerimientos del Banco de la Nacion.

Al respecto, se hace la comparacién con el costo unitario ofertado por el postor para la
implementacién de las cdmaras que seria el siguiente:
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Unidad Cantidad | Precio (S/) | Total (S/)

| Grabador NVR Und 01 260.00 260.00

Cuadro: Analisis de costo del equipo Grabador NVR para la Agencia 2 Rivero con el precio
ofertado por el postor CONSORCIO EDIFICA

El costo aproximado solamente para el suministro del equipo Grabador NVR serfa de S/
24,674.30 el cual al ser comparado con el monto ofertado de S/260.00 presenta una variacion
de S/24,414.30. : A

De esta manera, se evidencia que el precio ofertado por el postor CONSORCIO EDIFICA se
encuentra muy por debajo del costo real, por lo que no se asegura que esta actividad cumpla
con los estandares y especificaciones requeridas por el Banco de la Nacion.

Es importante mencionar que el precio ofertado por el postor CONSORCIO EDIFICA de S/
620,000.00 se encuentra al 75.18 % del Valor Referencial.

Como se puede observar, de los componentes de costos remitidas por el postor CONSORCIO

EDIFICA no se remitieron el total de documentos solicitados (No presenté el detalle de Costos

de materiales, maquinarias, herramientas y equipos que componen el precio unitario de

cada actividad). A pesar de lo indicado, se realizo el anlisis a detalle de los costos de los.
insumos de diferentes actividades, donde se evidencia un precio ofertado por debajo del precio

real para el servicio de acondicionamiento de la Agencia 2 Rivero, por lo que no se asegura que

pueda cumplir con las obligaciones contractuales del contrato, acreditando razones

objetivas de un probable incumplimiento, correspondiendo rechazar la oferta. Al amparo del

Articulo 28 de la Ley de Contrataciones del Estado y del Articulo 68 del Reglamento de la Ley de

Contrataciones de| Estado y encontrandose en evaluacion su oferta econémica presentada para

el procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N° 005-2025-BN, para la contratacion del

servicio denominado: - “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE LA
MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO -
AREQUIPA’", se solicitd la descripcién a detalle de todos los elementos constitutivos que han

conformado la oferta econdmica, elementos que no han demostrado fehacientemente el valor
ofertado para lograr cumplir con sus obligaciones contractuales del requerimiento solicitado en

los términos de referencia.
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o POSTOR BRAYDABEL EIRL

Se ha verificado toda la documentacion enviada por el postor BRAYDABEL E.L.R.L. que sustenta
su oferta econémica. Es importante mencionar que el postor presenté un presupuesto que incluye
las actividades, los gastos generales, utilidad e |GV, sin embargo, no presento a detalle los costos
de los insumos, costos de magquinaria, materiales, herramientas y equipos. Al respecto, se
procedié a evaluar dicha informacién y verificar que sean congruentes con lo requerido en los
términos de referencia del servicio. '

Ease 1: Contenido de las actividades en el presupuesto presentado (S| CUMPLE).- El
postor BRAYDABEL E.I.R.L. en el presupuesto presentado, incluy6 las actividades indicadas
en los TDR.

% Fase 2: Metrado y unidades (SI CUMPLE)- Las unidades de las actividades en el
presupuesto presentado por el postor BRAYDABEL E.L.R.L. son congruentes a lo indicado en
los TDR.

% Fase 3: Calculos (S| CUMPLE)- Se verificé que los célculos realizados para obtener el costo
directo y el presupuesto total son correctos y estén de acuerdo a la oferta econémica.

9,
L4

o,
X4

4

9,
A4

Fase 4. Costos de materiales, maquinarias, herramientas y equipos (NO PRESENTO). -
El postor no presentd a detalle los costos de los insumos, costos de maquinaria, materiales,
herramientas y equipos que componen el precio unitario de las actividades indicadas en su
presupuesto, por lo que no se puede verificar la cantidad, asf como los costos, de todos los
insumos usados en cada actividad que conllevan a los precios ofertados, por o que la revision
de los costos se hara solamente tomando en cuenta los precios unitarios.

*,

Es importante mencionar, que se identificaron actividades principales con precios muy por
debajo del mercado, generando complicaciones en cumplir con los esténdares de operacion
y calidad del Banco de la Nacién. Al respecto, se presenta una actividad que se ofertd con
costos sustancialmente bajos a los precios del mercado.

ACTIVIDAD Suministro e instalacién camaras de video IP piso 1 (10) piso 2 (4).

El postor BRAYDABEL E.I.R.L., presenta en su presupuesto lo siguiente:

[[09.02.02 SUMINISTRO E INSTAUACION CAMARAS DEVIDEG IPFISQ L{10)PIS02 (4] ‘Und. 14000 55000 7700.00

El postor oferta un costo unitario de S/. 550.00 por la implementacion de una (01) camara de
tecnologia IP para la Agencia Segun lo indicado en el ANEXO 02 y las actividades; sin
embargo, al realizar el. analisis ‘a detalle del costo de los insumaos de la actividad segun las
[&minas en referencia, se evidencia una considerable variacion de costos. Para realizar el
analisis de costos de la actividad se detalla su importancia y relevancia en el proyecto, se
indica que la cantidad total de camaras a usar en la Agencia 2 Rivero- Jacobo Hunter seran
de 14 Und, tal como se indica en las actividades de Camaras IP en todos los ambientes.

Unidad Cant
Camara Tipo IP |Und 14

Cuadro: Cantidad de camaras requeridas segun las laminas del TDR

Teniendo como referencia cotizaciones para la elaboracién de expedientes técnicos de
agencias del Banco de la Nacién, se presenta la cotizacion N° TEC-0545-24 de la empresa
TECSEL, empresa especializada en seguridad electronica, la cual presenta costos de los
equipos y materiales a usar en el sistema de alarmas y el CCTV.

B i o
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Cllente: |[BANCO DE LA RACION
Ref- [[summnis RO £ iMSTALACION DE CAMARA DE CCTY
Direccibn: |AGENCIA LIMA

Serviclo tcnica por Instalacion det Sixtema de Video Vighancia ea [a Agencia Lima. B

serviclo intluye:

- Entubado EMT adossdo desde &f NVR hasla los diferentes punfos de donde ae
ubicaré las cAmarss.

1 - Cableado, mantaje y colbrackn de les cimaras. 1 S 1550000 )| & 1585000

- Montaje de gabinele de parsd.

- Kontaje ¥ configuracidn def grabador de video,

- Pruebas de operatividad, erface con &f Centrp de Conteol y puesta exn marcha.

Materiates: pare entubado
- Tudso EMT 347y 1*
- Curvas, uniones, terminales para enfubada.

- Cx de montzie de tuberfa inanies, clavos, caas pase, enfre ofros}

2 Materiales para b instalacién 1 SF 1342088 | & 1392000
- Cable UTP CAT.6

-Tubo comugada condud 34~

- Caja modular

- Prenseestopa condult 34

_ Consumibles {tomilos, tanigos, cinfiios, porfaciakilos, entre otres)

3 Envio de equipos y muterisles nle agencia
r - e

NVR MARCH 8724 V base it with 24 PoE ports 2 S 2457430 | 3¢ 493dsse
o

4 Taciuye 02 discos de 12TB cada uno, haciendo un fotal de 24TS.
35 Camara Hpo Domo March VA4 44 S 14258018t 6273520

Imagen: Cotizacion para suministro e instalacion de alarmas (CCTV) de la empresa TECSEL

Usando los costos de los insumos de las cotizaciones de una empresa especializada en
seguridad electrénica para el andlisis del costo total de la implementacion de las camaras en
la Agencia 2 Rivero — Jacobo Hunter, se obtiene el siguiente presupuesto:

Unidad Cant Precio (S/) | Total (S/)

fCémara Tipo IP Und 14 1,425.80 | 19,961.20

Cuadro: Andlisis de costo de la implementacion de las 14 camaras para la Agencia 2 Rivero
con la cotizacion de una empresa especializada en seguridad electronica

Del cuadro anterior, se puede obtener un costo aproximado para la implementacion de todas
las camaras para la Agencia 2 Rivero — Jacobo Hunter segtn los requerimientos del Banco
de la Naci6n indicados en los planos y el Anexo 02.

Vésquez Criiz Yictor Andres
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Al respecto, se hace la comparacion con el costo unitario ofertado por el postor para la
implementacidn de las camaras que serfa el siguiente:

Unidad Cant Precio (S/) | Total (S/)

| Cémara Tipo IP Und 14 550.00 7,700.00

Cuadro: Analisis de costo de la implementacién de las 14 camaras en la Agencia con el
precio ofertado por el postor BRAYDABEL E.I.R.L.

El costo aproximado de la implementacion de todas las camaras (14 Und) seria de S/
19,961.20 (259.24 % del precio ofertado) el cual al ser comparado con el monto ofertado de
S/ 7,700.00 presenta una variacién de S/.12,261.20.

ACTIVIDAD 9.2.3 SUMINISTRO E INSTALACION DE GRABADOR DIGITAL IP NVR DE 16
ENTRADAS (POE), DE LA MARCA MARCH (MARCA ESTANDARIZADA EN EL BN)

El postor CONSORCIO EDIFICA, presenta en su presupuesto lo siguiente:

030208 SUMINISTRO € INSTALACION DE GRABADOR DIGIAL P RVE DE 16 ENTRACAS .
{POE);DE LA MARCA NARCH {MARCA ESTANDARIZADA ENEL BNY dnd. 183 380600 5 goti:on

El postor oferta un costo de S/ 3,800.00 por el suministro e instalacion de Grabador NVR, de
tecnologfa IP para la Agencia Segun lo indicado en el ANEXO 02 y las actividades; sin
embargo, al realizar el analisis a detalle del costo de los insumos de la actividad segln las
laminas en referencia, se evidencia una considerable variacion de costos.

Teniendo como referencia cotizaciones para las elaboraciones de expedientes técnicos de
agencias del Banco de la Nacion, se presenta la cotizacién N° TEC-0545-24 de la empresa
TECSEL, empresa especializada en seguridad electrénica, la cual presenta costos de los
equipos y materiales a usar en el sistema de alarmas y el CCTV.

CIP. N°191623
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TECSEL.

Semoa e g e,

HRO. TEC0545-24
FECHA 2BJO512024

Cliente:

"aANco DE LANACION

Ref:

||surniSTRO £ STALACION DE CAMARA DE CCTY

Sesviclo #Ecnico por instalacion. det Sislema de Viden Vagllantia en [a Agendia Lima. El
sEvicio inclayer

" |- Entubado EMT adossda desde ef NVR besta loa diferentes punios de doade se| -

ubicard las cimaras.

_ Cabl ontaje y calforacion de las o

~Honfaje de gabinete de pared.

- Konfaje y configuracién del grabader de vides.

- Pruebas de operafividad, eriace con &f Centra de Control ¥ poesta e mareha.

Materfales para entubado

- Tubo EMT 24"y 4*

- Curvas, uriones, terminsles pars entebade.

- Consumities de montaje de tubesia (fulminartes, risves, cass pase, entre ofros}

Hateriajes para ko instalacién:

- Cable UTP CAT.S

- Tubo cormugado condd 314

- Cala modufar

- Prenseestopa conduilt 34

- Constmibies {tomillos, tamuges, cirfilies, porfacint#ios, entre otros})

S 15,650.00 | ¢ 15,660.0%

SF 1392000 |7 4392000

Emvip de equipos y malerizles 1 Is apencia

NVR MARCH 6723 V base unfwith 24 PoE ports
Incluye 02 discos de 12TB cada unp, haciendo un total de 24TB.

Indaye 31 patchpanel + power rak + i + bandeja

5 Céraara tipe Domo March VA4 44 S 142580 | St 6273520
§ |Gebitede1SRU 1 S 191458 |s  19tasp

= = , = :

g

Imagen: Cotizacién para suministro e instalacién de alarmas (CCTV) de la empresa TECSEL

Usando los costos de los insumos de las cotizaciones de una empresa especializada en
seguridad electrénica para el analisis del costo de suministro del equipo NVR con similares
caracteristicas requeridas en la Agencia 2 Rivero, se obtiene el siguiente presupuesto:

Unidad Cant Precio

Total

Grabador NVR Und 01 24,674.30

24,674.30

Cuadro: Andlisis de costo del equipo Grabador NVR para la Agencia 2 Rivero con la

cotizacién de una empresa especializada en seguridad electrénica

Del cuadro anterior, se puede obtener un costo aproximado para el equipo Grabador NVR a
usar en [a Agencia 2 Rivero segln los requerimientos del Banco de la Nacion indicados en
los planos y el Anexo 02.
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Al respecto, se hace la comparacion con el costo unitario ofertado por el postor para la
implementacion de las cdmaras que seria el siguiente:

Unidad Cant Precio Total

[Grabador NVR | - Und 01 3,800.00 3,800.00

Cuadro: Analisis de costo del equipo Grabador NVR para la Agencia 2 Rivero con el precio
ofertado por el postor BRAYDABEL E.LR.L.

El costo aproximado solamente para el suministro del equipo Grabador NVR seria de S/
24,674.30 el cual al ser comparado con el monto ofertado de S/ 3,800.00 presenta una
variacién de S/ 20,874.30.

De esta manera, se evidencia que el precio ofertado por el postor BRAYDABEL E.LR.L. se
encuentra muy por debajo del costo real, por lo que no se asegura que esta actividad cumpla
con los estandares y especificaciones requeridas por el Banco de la Nacién.

Es importante mencionar que el precio ofertado por el postor BRAYDABEL E.LR.L. de S/
666,000.00 se encuentra al 80.76 % del Valor Referencial.

Como se puede observar, de los componentes de costos remitidas por el postor BRAYDABEL
E.LR.L. no se remitieron el total de documentos solicitados (No presenté el detalle de Costos
de materiales, maquinarias, herramientas y equipos que componen el precio unitario de
cada actividad). A pesar de lo indicado, se realizé el andlisis a detalle de los costos de los
insumos de diferentes, donde se evidencia un precio ofertado por debajo del precio real para el
servicio de acondicionamiento de la Agencia 2 Rivero, por lo que no se asegura que pueda
cumplir con las obligaciones contractuales del contrato, acreditando razones objetivas de
un probable incumplimiento, correspondiendo rechazar la oferta. Al amparo del Articulo 28
de la Ley de Contrataciones del Estado y del Articulo 68 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado y encontrandose en evaluacion su oferta econdmica presentada para
el procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N° 005-2025-BN, para la contratacion del
Servicio de “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE LA MUNICIPALIDAD
JACOBO HUNTER PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO — AREQUIPA", se solicito
la descripcién a detalle de todos los elementos constitutivos que han conformado la oferta
econdmica, elementos que no han demostrado fehacientemente el valor ofertado para lograr
cumplir con sus obligaciones contractuales del requerimiento solicitado en los términos de
referencia.




P Banco
4 de la Neacién
el banco de todas
Subgerencia Infraestructura

POSTOR A&V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES SAC

Se ha verificado toda la documentacién enviada por el postor A&V SERVICIOS GENERALES
CONTRATISTAS Y ALQUILERES SAC que sustenta su oferta econdémica. Es importante
mencionar que el postor presenté un presupuesto que incluye las actividades, costo directo e
IGV. Ademas, incluyd los analisis de precios unitarios de las actividades que componen el
presupuesto. Al respecto, se procedid a evaluar dicha informacién y verificar que sean
congruentes con lo requerido en los términos de referencia del servicio.

% Fase 1: Contenido de las actividades en el presupuesto presentado (Si CUMPLE).- El
postor A&V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES SAC en el
presupuesto presentado, incluyé las actividades indicadas en los TDR.

% Fase 2: Metrado y unidades (S| CUMPLE)- Las unidades de las actividades en el
presupuesto presentado por el postor A&V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y
ALQUILERES SAC son congruentes a lo indicado en los TDR.

Fase 3: Cialculos (Si CUMPLE)- Los calculos presentador por el postor A&V SERVICIOS
GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES SAC para la obtencién del costo total son
correctos.

)
¢

X3

*

% Fase 4: Costos de materiales, maquinarias, herramientas y equipos.- (S| CUMPLE)- Los
costos de las actividades ofertadas por el postor A& SERVICIOS GENERALES
CONTRATISTAS Y ALQUILERES SAC se encuentran dentro de margenes aceptables para
el cumplimiento de los requerimientos solicitados.

Los componentes de costos remitidos por el postor A& SERVICIOS GENERALES
CONTRATISTAS Y ALQUILERES SAC se encuentran dentro de los precios del mercado para
realizar el Servicio de acondicionamiento con los requerimientos establecidos por el Banco de la
Nacién. Por lo mencionado anteriormente, se concluye que los componentes de la estructura de
costos del postor A&V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES SAC son
vdlidos para realizar el “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE LA
MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO -
AREQUIPA".
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ACTA DE ADMISION Y EVALUACION DE OFERTAS

CONCURSO PUBLICO N° 005-2025-BN
"SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE LA MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER
PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO - AREQUIPA”

Siendo las 14:30 horas del dia lunes 26 de mayo de 2025, se reunieron los integrantes del Comité
de Seleccién presencial designado mediante Resolucidn de Gerencia General N° 015-2025-BN/2000
de fecha 20 de marzo de 2025, a cargo del procedimiento de seleccién para la contratacién del
"Servicio de acondicionamiento de local de la Municipalidad de Jacobo Hunter para el traslado de la
Agencia 2 Rivero - Arequipa".

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la
participacidn de los siguientes miembros:

Presidente Titular Luis Victor Elizarbe Ramos
Miembro 1 Titular Dayan Tapahuasco Guillén
Miembro 2 Titular Katherin Micaela Mimbela Estrada

El presidente del comité manifesté que habiendo recibido el correo de fecha 23.05.2025 de la
Seccién Procedimientos de Seleccién de la Subgerencia de Compras, en la que se comunica la
subsanacién de ofertas requeridas a los siguientes postores, habiéndose otorgado el plazo de dos
(2) dias habiles, concluyéndose en lo siguiente luego de la revisién respectiva:

> CONSORCIO CHUCARAPI: CONSTRUCTORA ICAZA E.LR.L. / INGENIEROS CIVILES AZA
SARMIENTO YANQUI ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA — ICAZA S.A.C.
De la revisién de la oferta presentada se observé que la Promesa de Consorcio (Anexo N° 5)
no cuenta con firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral 2.1.1 Documentacién
de presentacién obligatoria / 2.1.1.1 Documentos para la admisién de ofertas.

El 22.05.2025 a través del SEACE el Consorcio Chucarapi, presento la Promesa de Consorcio
legalizada por la Notaria Gorky Oviedo Alarcén, la cual es considerada conforme por los
integrantes del comité.

> CONSORCIO EDUCATIVO: GRUPO MAYSEPI S.A.C. / CONSTRUCTORA PIMENTEL S.A.C.
De la revision de la oferta presentada se observé que la Promesa de Consorcio (Anexo N° 5)
no cuenta con firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral 2.1.1 Documentacién
de presentacién obligatoria / 2.1.1.1 Documentos para la admisién de ofertas.

El 22.05.2025 a través del SEACE el Consorcio Educativo, presentd la Promesa de Consorcio
legalizada por la Notaria Alfredo Zambrano Rodriguez, la cual es considerada conforme por
los integrantes del comité.
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> CONSORCIO BYS: INGENIERIA Y TRANSPORTES B Y S S.R.L. / BALDERA FALEN DIANA
LORENA
De la revisién de la oferta presentada se observé que la Promesa de Consorcio (Anexo N° 5)
no cuenta con firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral 2.1.1 Documentacién
de presentacion obligatoria / 2.1.1.1 Documentos para la admisién de ofertas.

El 22.05.2025 a través del SEACE el Consorcio BYS, present6 la Promesa de Consorcio
legalizada por la Notaria Cabrera Zaldivar, la cual es considerada conforme por los
integrantes del comité.

. > CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE: KREATEX G & G CONSULTORES & CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C. — KREATEX G & G S.A.C. / GAROTH GRUPO EMPRESARIAL S.A.C.
De la revision de la oferta presentada se observé que la Promesa de Consorcio (Anexo N° 5)
no cuenta con firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral 2.1.1 Documentacién
de presentacion obligatoria / 2.1.1.1 Documentos para la admisién de ofertas.

El 22.05.2025 a través del SEACE el Consorcio Cruz de Motupe, presentd la Promesa de
Consorcio legalizada por la Notaria Edgardo Vega Vega, la cual es considerada conforme por
los integrantes del comité.

> CONSORCIO EJECUTOR AREQUIPA: HAC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. —
CONSTRUCTORA E CONSULTORA NAT PAD S.A.C.
De la revisién de la oferta presentada se observé que el Anexo N° 1 de Declaracién Jurada
de Datos del postor, los dos Consorciados presentan el mismo nimero de RUC N°
20601281407.

El 22.05.2025 a través del SEACE el Consorcio Ejecutor Arequipa, presentd el Anexo N° 1 de
Declaracién Jurada de Datos de postor, con la correccién respecto a los nimeros de RUC de
las dos empresas que forman parte del Consorcio, la cual es considerada conforme por los
integrantes del comité.

> RIMACHI HERMANOS CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.C.
De la revision de la oferta presentada se observé que la oferta en su integridad no se
encuentra visadas por el representante legal, de acuerdo al numeral 1.7 FORMA DE
PRESENTACION DE OFERTAS del Capitulo | de la Seccién General de las Bases Integradas.

El 22.05.2025 a través del SEACE el Consorcio Ejecutor Arequipa, presentd su oferta
debidamente visada por el representante legal del postor, la cual es considerada conforme
por los integrantes del comité.

En ese sentido, al haber subsanado las observaciones encontradas en las ofertas indicadas
procedentemente, se procede a admitir y posteriormente evaluar las ofertas presentadas, de
acuerdo al siguiente detalle:

/
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2. EVALUACION DE OFERTAS

A continuacién, se procede a la evaluacidn de las ofertas admitidas, obteniéndose los siguientes
puntajes y orden de prelacién:

12 RIMACHI HERMANOS CONSTRUCTORES Y CONSULTORES 322,817.97 100.00
S.A.C.
20 LEVI SERVICIOS E INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA 531,915.98 60.69

CERRADA — LEVI SERVICIOS E INGENIERIAS.A.C.

3¢ CONSORCIO BYS: INGENIERIA Y TRANSPORTES B Y SS.R.L. | 569,640.00 56.67
/ BALDERA FALEN DIANA LORENA
42 RRW SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 572,350.00 56.40
52 CONSORCIO SANTA CLARA: KAVIR CONTRATISTAS E.L.R.L. | 572,388.97 56.40
/ GRUPO AZADELA S.A.C. —AZADELA S.A.C.
62 ARUAL INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE 579,000.00 55.75
RESPONSABILIDAD LIMITADA- ARUAL INGENIEROS
E.l.R.L.

72 CONSORCIO: SACHACA: HL CONSTRUCTORA XIZOL S.A.C. | 605,000.00 53.36
/ MAGALEIO S.A.C.
8¢ CONSORCIO EDIFICA: OBISPO CABRERA HANS CHRISTIAN | 620,000.00 52.07
/ CIRCOLO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

92 IRLUC EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 665,107.50 48.54
LIMITADA -IRLUCE.L.R.L. v

10° BRAYDABEL E.l.R.L. 666,000.00 48.47

112 SALDANA YALLE EDWIN ROMAN 689,265.32 46.84

122 CONSORCIO GEO-CONSTRUCTORA: DCC CONSTRUCTORA | 700,000.00 46.12
E INMOBILIARIAE.I.R.L. / GEOTELD S.A.C.
132 INMOBILIARIA PINARRETA S.A.C 721,560.00 44.74
142 A & V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y 731,500.00 44.13
ALQUILERES S.A.C. '
152 CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE: KREATEX G & G| 770,000.00 41.92
CONSULTORES & CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. —
KREATEX G & G S.A.C. / GAROTH GRUPO EMPRESARIAL
S.A.C.

162 INVERCON PROYECTOS S.A.C. 770,520.00 41.90

179 CONSORCIO EJECUTOR AREQUIPA: HAC CONTRATISTAS| 790,000.00 40.86
GENERALESS.A.C.—CONSTRUCTORA E CONSULTORA NAT

PAD S.A.C.
182 SERVICIOS INDUSTRIALES Y CONSTRUCCIONES ALFA 830,300.00 38.88
S.R.L.
192 INVERSIONES HAMIRA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 886,220.50 36.43
209 DICONPROJECT S.A.C. 892,278.85 36.18
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210 CONSORCIO CHUCARAPI: CONSTRUCTORA ICAZA E.I.R.L. /| 900,000.00 35.87

INGENIEROS  CIVILES AZA  SARMIENTO  YANQUI
ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA — ICAZA
S.A.C. .

22¢ CONSORCIO EDUCATIVO: GRUPO MAYSEPI S.A.C. /| 936,350.00 34.48
CONSTRUCTORA PIMENTEL S.A.C.
23¢ PAVISAM E.LR.L. 982,846.56 32.85

3. SOLICITUD DE LOS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LAS OFERTAS ECONOMICAS

El comité advierte que los postores presentan ofertas que se encuentran sustancialmente
por debajo del valor estimado, conforme al siguiente detalle:
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CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE: KREATEX G & G 770,000.00 15 93.37%
CONSULTORES & CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.
— KREATEX G & G S.A.C. / GAROTH GRUPO

EMPRESARIALS.A.C.
INVERCON PROYECTOS S.A.C. 770,520.00 16 93.43%
CONSORCIO EJECUTOR AREQUIPA: HAC 790,000.00 17 95.79%

CONTRATISTAS GENERALESS.A.C. -
CONSTRUCTORA E CONSULTORA NAT PAD S.A.C.

SERVICIOS INDUSTRIALES Y CONSTRUCCIONES ALFA | 830,300.00 18 100.68%
S.R.L.

INVERSIONES HAMIRA SOCIEDAD ANONIMA 886,220.50 19 107.46%
CERRADA

DICONPROJECT S.A.C. 892,278.85 20 108.19%
CONSORCIO CHUCARAPI: CONSTRUCTORA ICAZA| 900,000.00 21

E.LR.L. / INGENIEROS CIVILES AZA SARMIENTO
YANQUI ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

—ICAZA S.A.C. 109.13%
CONSORCIO EDUCATIVO: GRUPO MAYSEPI S.A.C. /| 936,350.00 22 113.54%
CONSTRUCTORA PIMENTEL S.A.C.

PAVISAM E.LR.L. 982,846.56 23 119.18%

(*) Valor estimado = S/ 824,697.45

Al respecto, el comité acuerda por unanimidad acoger lo indicado en el Articulo 68. Rechazo de
ofertas del Reglamento de la Ley de Contrataciones N° 30225:

(...)

68.1. En el caso de la contratacidon de bienes, servicios en general y consultorias en general,
el comité de seleccion o el érgano encargado de las contrataciones, solicita al postor la
descripcién a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta cuando, entre otros,
i) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado; o ii) no se
incorpore alguna de las prestaciones requeridas o estas no se encuentren suficientemente
presupuestadas.

(...)

En ese sentido, el comité acuerda solicitar a los postores, cuya oferta difiere considerablemente del
valor estimado, los elementos constitutivos de sus ofertas en amparo del Articulo 28° de la Ley de
Contrataciones del Estado y del Articulo 68° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
N° 30225 y encontrandose en evaluacion las ofertas econdmicas presentadas para el procedimiento
de seleccién Concurso Pablico N° 0005-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de local de la
Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero — Arequipa”.

RIMACHI HERMANOS CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.C.

LEVI SERVICIOS E INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - LEVI
SERVICIOS E INGENIERIA S.A.C.

CONSORCIO BYS: INGENIERIA Y TRANSPORTES BY S S.R.L. / BALDERA FALEN DIANA LORENA

RRW SERVICIOS GENERALES E.LR.L.

/A
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CONSORCIO SANTA CLARA: KAVIR CONTRATISTAS E.L.R.L. / GRUPO AZADELA S.A.C. — AZADELA S.A.C.

ARUAL INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA- ARUAL INGENIEROS E.I.R.L.

-{ CONSORCIO: SACHACA: HL CONSTRUCTORA XIZOL S.A.C. / MAGALEIO S.A.C.

CONSORCIO EDIFICA: OBISPO CABRERA HANS CHRISTIAN / CIRCOLO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

IRLUC EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA -IRLUC E.L.R.L.

BRAYDABEL E.I.R.L.

SALDANA YALLE EDWIN ROMAN

CONSORCIO GEO-CONSTRUCTORA: DCC CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA E.I.R.L. / GEOTELD S.A.C.

INMOBILIARIA PINARRETA S.A.C

A & V SERVICIOS GENERALES CONTRATISTAS Y ALQUILERES S.A.C.

En ese sentido, se otorgarda como plazo maximo hasta dos (02) dias hdbil de recibida la
correspondiente notificacion, es decir hasta el dia miércoles 28 de mayo de 2025, requiriendo la
descripcién a detalle de todos los -elementos constitutivos que han conformado sus ofertas
econdmicas, elementos que deberan demostrar fehacientemente que con el valor ofertado lograra
cumplir con sus obligaciones contractuales del requerimiento solicitado en los Términos de
Referencia de las bases del Concurso Publico N° 0005-2025-BN “Servicio de acondicionamiento de
local de la Municipalidad Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero — Arequipa”; asi
como la informacion adicional que resulte pertinente.

4. ACUERDOS ADOPTADOS
El Comité de Seleccion acuerda por unanimidad lo siguiente:

- Dar por aprobados los resultados de la admisidn y evaluacidn de ofertas, de acuerdo con los
analisis efectuados y a los cuadros adjuntos a la presente acta.

- El Comité de Seleccidn decide solicitar a los siguientes postores, la presentacién de sus
estructuras de costos conforme al formato (Presentacién de estructura del presupuesto-
Precios unitarios de partidas), la cual incluye detalle de todos los elementos constitutivos
de sus ofertas y cualquier informacién adicional que resulte pertinente. Asimismo, se le
otorgara el plazo de dos (02) dias habiles de acuerdo a la normativa:

10
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Siendo las 16:50 horas del mismo dia lunes 26 de mayo de 2025y no existiendo otro tema que tratar,
se dio por concluida la reunidn, suscribiendo la presente acta todos los presentes por unanimidad
en sefial de conformidad.

*f”f:/z‘ f

imbela

Luis Vlct/gf Ellzarﬁe Ramos

Presidente Titular
v

Mn Mica&la
Estra

Miembro Titular

-' z;{(
Miemb lar
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ACTA DE COMITE DE SELECCION

CONCURSO PUBLICO N° 005-2025-BN
"SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL DE LA MUNICIPALIDAD JACOBO HUNTER
PARA EL TRASLADO DE LA AGENCIA 2 RIVERO - AREQUIPA”

Siendo las 09:00 horas del dia martes 20 de mayo de 2025, se reunieron los integrantes del Comité de
Seleccién presencial designado mediante Resolucidn de Gerencia General N° 015-2025-BN/2000 de fecha
20 de marzo de 2025, a cargo del procedimiento de seleccidén para la contratacién del "Servicio de
acondicionamiento de local de la Municipalidad de Jacobo Hunter para el traslado de la Agencia 2 Rivero
- Arequipa".

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con el quorum
respectivo de los siguientes miembros:

Presidente Titular Luis Victor Elizarbe Ramos
Miembro 1 Titular Dayan Tapahuasco Guillén
Miembro 2 Titular Katherin Micaela Mimbela Estrada

El presidente del Comité de Seleccidn, luego de verificar el quérum respectivo, inicié la sesion,
sefialando como tema de agenda lo siguiente:

Admisién de las ofertas presentadas en el Concurso Publico N° 005-2025-BN,
" Servicio de acondicionamiento de local de la Municipalidad de Jacobo Hunter
para el traslado de la Agencia 2 Rivero - Arequipa”

Antes de iniciar el desarrollo de anélisis a las ofertas presentadas, se precisa que la admisién y
evaluacién de propuestas, se sujetaran a lo establecido en las disposiciones y lineamientos del Texto
Unico Ordenado de la Ley N2 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el Decreto
Supremo N° 082-2019-EF, en adelante la Ley y el Decreto Supremo N2 344-2018-EF, que aprueba el
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en adelante el Reglamento, e incluyen sus
respectivas disposiciones modificatorias y/o conexas.

En primer término, sefialar que en la fecha prevista de acuerdo al cronograma del procedimiento de
seleccidn el 08/05/2025, a través de la plataforma SEACE, presentaron sus propuestas los siguientes
postores:

BRAYDABELEIRL D8/05/2005 130 20400401847 (8052025 23:33:42
208 SHOMTAALLE EDVINFORMR W MRS IS SN B e

\ ARUAL INGEHIEROS EMPRESA THDIVIDUAL OF RESPORSABILIDAD P e
3 24007140 LTHTTADA ARUALISCEHIEROSELRL D/05/2005  Of«216 0400007140 0B/GS/2035  01423%

45 03459578 CONSORUIO EDIFICA

| EHPRESH UHITADA-
5 WS TRLUC EHPRESK THDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIHITADA WSS ST

RUWCELRL 0B/03/2015 pinihid

8, 06CSABE
2683645

s g
08f0s/20%5

s s
08/05/ 1025
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W35 WENRGY 030512005 0006

#5855 20401624303 14354

prijivi]

08/03/2025

18/051202

(13 0G5804  CONSORCIO EIECUTOR AREQUIPA

0810572025

Q58

W05 20603358504

25608

Eaviady

08/05{2005 B5AT Envads

Valida

Acto seguido, el Comité de Seleccidn luego de la revision de las ofertas presentadas para el presente
procedimiento de seleccidn, observan lo siguiente de los postores en mencion:

CONSORCIO CHUCARAPI:
CONSTRUCTORA ICAZA E.I.R.L. /
INGENIEROS CIVILES AZA SARMIENTO

YANQUI ASOCIADOS SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA — ICAZA S.A.C.

La Promesa de Consorcio (Anexo N° 5) no cuenta con
firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral
2.1.1 Documentacion de presentacion obligatoria /
2.1.1.1 Documentos para la admisidn de ofertas.

CONSORCIO EDUCATIVO: GRUPO
MAYSEPI S.A.C. / CONSTRUCTORA
PIMENTEL S.A.C.

La Promesa de Consorcio (Anexo N° 5) no cuenta con
firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral
2.1.1 Documentacién de presentacién obligatoria /
2.1.1.1 Documentos para la admisién de ofertas.

CONSORCIO BYS: INGENIERIA Y
TRANSPORTES BY S S.R.L. / BALDERA
FALEN DIANA LORENA

La Promesa de Consorcio (Anexo N° 5) no cuenta con
firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral
2.1.1 Documentacion de presentacion obligatoria /
2.1.1.1 Documentos para la admisién de ofertas.

CONSORCIO CRUZ DE MOTUPE:
KREATEX G & G CONSULTORES &
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. -
KREATEX G & G S.A.C. / GAROTH
GRUPO EMPRESARIAL S.A.C.

La Promesa de Consorcio (Anexo N° 5) no cuenta con
firmas legalizadas, de acuerdo al literal f) del numeral
2.1.1 Documentaciéon de presentacion obligatoria /
2.1.1.1 Documentos para la admision de ofertas.
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CONSORCIO EJECUTOR AREQUIPA:
HAC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.
— CONSTRUCTORA E CONSULTORA
NAT PAD S.A.C.

El Anexo N° 1 de Declaracién Jurada de Datos, Los dos
Consorciados presentan el mismo numero de RUC N°
20601281407.

La oferta en su integridad no se encuentra visadas por
el representante legal, de acuerdo al numeral 1.7
FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS del Capitulo |
de la Seccién General de las Bases Integradas.

RIMACHI HERMANOS
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES
S.A.C.

En atencién al articulo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado “Subsanacion de las
ofertas” “Durante el desarrollo de la admisién, evaluacién y calificacién, el érgano a cargo del
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algun error material o
formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”, los
miembros del comité de seleccidn, acuerdan solicitar la subsanacién correspondiente.

Por lo expuesto, los postores antes mencionados deberdn subsanar lo solicitado por el Organo
Colegiado, en un plazo de DOS (2) dias habiles.
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)) Banco

de la Nacién
el banco de todos

Segtin el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento que dispone: “Para la admision de las ofertas, el
comité de seleccion verifica la presentacion de los documentos requeridos en los literales a), b), c), e) y
f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y
condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido,
la oferta se considera no admitida”.

En tal sentido y cona finalidad de brindar las facilidades para que los postores puedan efectuar las
subsanaciones correspondientes, este colegiado considera necesario reprogramar en la plataforma del

SEACE la fecha de otorgamiento de la buena pro para el dia viernes 30 de mayo del 2025.

Finalmente, el comité acuerda reunirse en fecha préxima, que permita solicitar a los postores antes
sefialados, las subsanaciones respectivas.

Siendo las 10:00 horas y no habiendo otro punto que tratar, se dio por finalizada la sesién.
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